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Prill - April 2006

Seanca u mbajt ne sallEn solemne tE Kuvendit tE Kosov€s dhe filloi nE or6n 10,00
SeaucEn e kryesoi kryeteari i Kuvendit, Koli Berisha.

KRYETARI I KLryENDIT ,KOLE BERISHA: Td nderuar koleg€ deputete, t6 nderuar
ministra dhe zevenddsministra, td nderuar pdrfaqEsues td institucioneve qe percjellin
punEn e Kuvendit, zonja dhe zotdrinj. Mir6 se se keni ardhur ne mbledhjen e sotme t6
Kuvendit te Kosoves. Ju njofloj se nga 120 deputete ,qd duhet tE jen€ ,prezent€ janE g3

sish, qE do te thote se plotesohen kushtet p€r t'ia filluar prrnss.

Prandaj e hapi mbledhjen e rregullt td Kuvendit te Kosovds te dates 6 prill 2006.

Por para se ta fillojmd procedimin e pikave te rendit t6 dit€s ,tE propozuara pth kdte
mbledhje, md lejoni tajap nje sqarim tE shkurtdr.

Nd mbledhjen e fundit te 24 marsit e kemi miratuar rendin e ditei per mbledhjen q6 do t6
mbahet md 13 prill, por jo edhe p6r mbledhjen td sotme ,ngase ato dite nuk kishim
planifikuar se do ta mbanim njd mbledhje tjeter,para 13 prillit.

Duke pasur parasysh faktin se tash e sa koh€ njd numer i konsiderueshdm gdshtjesh,md
giithate presin n€ radh€ p€r shqyrtim, nytyrisht duke u mbeshtetur edhe nd deshirdn pdr
nje racionalizim me te mire te kohEs ne mEnyrd q€ t'i vemE nd rendin e dites edhe shumd
g€shtje tE tjera ,qE kdrkojnd zgiidhje te shpejte dhe jane te gatshme per procedim, jemi
menduar per kdt€ seanc0.

MeqE rendi i ditEs pdr k€t€ seancd nuk eshte miratuar ne
propozoj te miratohet tash.

mbledhja e mdparshme,

Rendin e dit6s bashkd me materialin e nevojshdm, e keni marrd md pare. A ka dikush
vdrejdeose propozim:.

Fjal€n e ka deputetja Besa Gaxherri

DEPUTETJA BESA GAXHERI: Faleminderit z. kryetar. I kam dy geshtje per t,i trajtuar,
por per ta kursyer kohdn, pdr hir te kolegeve,nuk do do ta zgjas shumE.

Edhe pse i kam parasysh, apo gnrpi parlamentar i ka parasysh rekomandimet e Fondit
Monetar Nd€rkombetar si dhe burhetin shumd te kufizuar te Kosoves kundrjte kerkesave
dhe nevojave te medha t€ Kosovds. Fatkeqesisht nc Kosove tashmd kemi disa kategori qe
kane nevojE per ndihme sociale ,qd e rendojn6 buxhetin e Kosovds, por assesi nuk mund
te pajtohem qe me 5170 minatore n€ pension t0 parakohshem me vlere te pensionit 50
euro t'i ulet vlera e kdtij pension, edhe ashtu vlere shume e vogdl,qd m6 shumd i ngian€
ndihmes sociale. Pdt kesaj shtrese td nderuar td shoqdrise kosovare Grupi parlamentar i
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Njd gdshde tjetdr q€ md ka shqetdsuar dje dshtd qd nga data 5, pra qd nga dje, eshtd nxjerr
nje rregullore e UNMIK-uI per themelimin e Agjencise Kosovare te Pronds.

Z. fuyelar, kush mund td me jap pergjigle pse ndodhe kjo, kur Kuvendi qd dy mandate
kerkon td nxjerret Ligii pdr pronen, se duhet td bdhet edhe ky eksperiment me kdtd popull
per kdte gEshde kaq td ndjeshme sig dshtd prona. Propozoj qe Qeveria dhe Kuvendi
urgjentisht te merren me kete geshtje me qelim qe sa me pare t€ nxjerrim Ligl per
prondn kosovare. Faleminderit !

KRYETARI I KLIVENDI KOLE BERISIIA: Faleminderit z. deputete. .]-alen e ka
deputetja Teuta Hadri.

DEPUTETJA TEUTA HADRI: Z. k:ryetar, kemi pdrvojd tE hidhur nga viti i meparshem,
sepse nd Kosov6 md se 60% te trojeve jane td atakuar nga ethet hemorragiike kafshimi i
rriqrave dhe I minjve n€ disa vise td Kosoves. prandaj Kosova ka p€rvojE te hidhw se
vitin e kaluar nuk kemi qene ne gjendje si Minishi e Shdndetdsi dhe as Instituti i
Sherbimit Publik as Qeveria e Kosovds ta hartonim programin e mbrojtjes se
popullat6s ne keto troje.

Prandaj propozoj ,se eshtd shumd e renddsishme qe esht6 stina e fillimit kur temperatua
e pranverds ze te ngritet , te mos na godit si vitin e kaluar, dhe propozoj qd pika e
rendit te dites te mbledhjes tE diskutohet g€sh{a akute si te mbrohet kjo popullatd kur
dihet se kane vdekur me se 60 veta vitin qd shkoi nga kEto sdmundj e.

Prandaj propozoj qE edhe deputetet kand mbeshtetjen dhe kete pike ta kemi sot ne
rendin e ditds.

KR\aETARI I KUVENDIT, KOLE BEzuSHA: Ju faleminderit. per diskutim per paraqit€
edhe Flora Brovina.

DEPUTETJA FLORA BROVINA: Faleminderit. Desha tE bashkengiitesha me
propozimet qe u dhane deri tani. Kujtoj se ky parlament nuk duhet t6 shnddrrohet kur
perpilon rendin e dites per {d debat elektoral dhe ne t6 propozohen gjera q€ kaherd vetd
i kemi miratuar. E kam { alcn kontretisht per tc ardhurat e rnirutorcve dhe td
pensionist€ve e te te tjereve qe jane nE gjendje sociale td veshtuire, te miratuara prej
atlre qe kane miratuar edhe buxhetin e vjetdm qe e menaxhuan keq buxhetin.

Une kerkoj qe Qeveria t6 vije nd interpelancd kdtu dhe t6 na pergiigjet gka po ndodh dhe
e ka fare plani social, si e kane shtetet e tjera n6 tranzicion. Konkretisht planin kunder
varleisd dhe kdrkoj, n6 emdr te grupit tim.parlamentar dhe td timin qd kryeministri te
vije ketu dhe td pergjiglet a ka plan kundEr var{brisd.

Lidhjes Demokratike te Kosovds, k€rkon nga Qeveria qd sa md pard te gieje munddsi per
rritjen e ketyre pensioneve,madje nuk pajtohet q€ k€to pensione tE zbriten pensionet Kjo
nuk lejohet as sipas legjislacionit td ekzistues te Kosov0s, por as moralisht nuk kemi td
drejtd qd pundn dhe qdndres0n stoike td minatordve td Kosovds t'i nepdrkdmbim.
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Nd ket€ plan, pdr fat td keq hyjnd edhe minatordt qd kontribuan shumd dhe qd t€ jane
n0 gjendje td mjerueshme. Gjithashtu kujtoj se ne rend t6 dites duhet te shtrohet edhe
geshtja e sh0ndetesisd, qe eshte edhe kjo ne giendje shumd td keqe.

Para disa dit€sh, td ju,z. kryetar ishite nd vizite kryeministrin qe tha shumd ligje nd
Parlament nuk po miratohen.A dshtd keshtu? MirEpo shumE ligie nga ky institucion, nga
Qeveria po vijne edhe te papergatitua,madje po vijne edhe ligie terciare n6 vend se tE
vijne liglet primare. E kam Salen pEr Ligjin pdr pune. Ketu duhet te diskutojme pse ende
pas shtatd vjetdsh nuk ka ligl pdr punen edhe pse Ministria e Pun€s dhe Mirdqenies
Sociale ka pas premtuar se nd vitin 2004 do te jete gati ky ligi . Tani I kemi disa ligle
terciare,do t'I quaja keshtu: Ligii pdr te drejtat sindikale dhe Ligii pdr grevdn q€ realisht
nuk di se gka do te mbrojnd n6se nuk ekziston Ligii ptr pundn, kdto i kisha un€.
Faleminderit!

KRYETARI I KUVENDI KOLE BEzuSHA:
deputeti Kamber Kamberi.

Ju faleminderit. Per fale eshtd paraqitur

DEPUTETI KAMBER KAMBERI: Faleminderit z. fuyetar, te nderuar deputete, kErkoj
falje per kdtd nd€rhy{e. Mirepo me qene se oshte nje gdshlje e ndjeshme, po e kdrkoj
edhe mirdkuptimin tuaj.

Duke pasur parasysh fatin tragjik tE ballkanasve ne p&giithesi dhe t6 shqiptar€ve nE
veganti, pdr njd kohd t€ gjat6, del se edhe plaget tona ende jand evidente dhe veshtird t6
shdrueshme. KdtE fat tragiik e shkakhran luftera t€ shumt4 shpeshherd td pakuptimta n6
vazhdimdsi tE shekujve, duke sjelld pasoja t6 rEnda, duke ldnE td hapura konflikte td
vazhdueshme te nddrsjella pa pdrcaktuar kozmografine e ketij horizonti.

Ketu pakuptimdsi giithsesi me gdo kusht duhet te evitohen, qE njerezit t6 jetojn€ td lir6
pa konflikte dhe urrejtje t€ nd€rsjella ,sikur popujt e tjere ewopian. Edhe tash kur bdhet
thirrje vazhdimisht gfitheandej pdr luftd kunder ideologjisd snobiste per pajtimet e
popujve dhe per bashkdjetesen e tyre nd qendEr te Serbisd, me masken gjysmeshtet€rore,
shfaqet e giall0 para botcs, hibizimi i te vdekurit dhe gati shpallja i shenjte i kriminelit te
Ballkanit, Sllobodan Milloshevig, nga ish- gjenerald dhe bashkepun€torE td tij.

Ky kriminel shkaktoi aq dhimbje aq armiqdsi aq varre masive aq kidnapime, aq zhdukje
pa zhurm€ gjithaandej Bosnjes, Kroacisd, Kosoves, por edhe nd Serbi ne vendin e tij te
cilit i beri aq deme dhe efekte negative te pariparueshme per nje kohd td gjat€.

Lufta e fundit e Kosovds e nxitur nga ky kryelciminel dhe nga bashkdpunetor€t e tij
shkaktoi shume ddme, mori shum6 jete njerezish, la pas vrasje makabre njerezore pi
kursyer as grate as femije. Edhe lufta I ka rregullat e veta, por p€r ish- regjimin serb keio
nuk vienin. Ata zbatuan negullat e instiktit barbar duke shkaktuar aq shume viktima,
keqtrajtime, keqpErdorime, duke dale jashte gdo kodi moral e njerEzor. U vrane aq
shume ne Kosovd , shumica u keqtrajtuan td glalld, por edhe td vdekurit. Ky regjim per t6
fshehur krimin e bdrd td waret I varroste ne varre masive sikur edhe te masakruarii qe i
merrte me vete pdr- t'i lshehur gjurmdt e krimit neper Serbi duke i varrosui e
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zhvarrosur sa e sa here, duke ua giymtuar dhe kufomat dhe duke i mbajtur me vite nd
vendet e ndryshme dhe n€pdr thasd plastik. Shumd nga td kidnapuarit nuk dihet si
pErfunduan nd Kosov€ apo Serbi, ku u vrand, ku u zhduken, nE cilin furrnalte mund te
kend pdrfunduar. Qfar6 eksperimentesh apo g'pazme mund te jenE berd me kdta njerdz,
ne tA kundertdn ,gjithsesi ,keta te zhdukur duhet te gienden se fi.rndi, sepse gjithgka ka
humbur kuptimin nj erdzor.

Sido qd td jetd nje gie dihet,por fati i disa prej kEtyre ndoshta nuk do td dihej kune.
Shpirti i tyre do td bredh€ edhe nEper horizontet e Kosovds, duke soditur lirin€ aq tE
pritur. Nd Kosovd ka shum0 td kidnapuar dhe te zhdukur, prandaj ankthi jeton me vite
simbiozd me familjardt e tyre. Ata presh e kerkojn te dashurit e tyre edhe tE vdekur
qofshin ,q€ te pakten tE dind p€r shenjat e tyre, ku i kane varret mbi t6 cilat ku mund te
vdnd lule, td ndezin qirinj apo ku mund t'i derdhin lotgt e mallit. Ne sikur jemi mdsuar
me k6to m€nzyra nep€r kohE. Eshte e njohur kur me mijera burra shqiptard u wanE dhe u
zhduk€n ne masalo6n famdkeqe te Tivarit, td Drenices etj. giate Luftes sd Dyte Botdrore
nga partizan€t komunist€ dhe kohet sikur u pdrsdritdn nd fund t6 shekullit XX,madje
shpeshherd nC pdrmasa tragiike dhe td tmerrshme. GjatE luft€s sE fundit nd Kosov€ u
vrane me mij€r4 ndErkaq me qindra u kidnapuan dhe u zhduken nd Meje td Rekes se
Keqe ne Gjakove, nd KrushE, n€ Kralan, nE rajonin e Hasit, ne Drenic6, nd Llap nd
Therandd, Rahovec, Pej6, Degan e ne $ithe Kosoven. Duke pasur parasysh td gjitha k6to
tragiedi td dhembshme, duhet te theksojmd se masakra e 27 pt':llit te vitit 1999 qd ndodhi
nd Meje td Rek6s se Keqe, €shtti nje nder masakrat e pErmasave me te mEdha. Ajo 6shte
shndemrar ne nje nate tC Bartolomeut, nd t€ cil6n brenda vetem nj6 dite apo vetem disa
oreve, u vrand dhe u zhdukEn rreth 400 shqiptard te te giitha moshave, gjinive dhe
profesioneve, nddrsa numri i saktd i tyre nuk do td dihet kurrd.

UrdhEro, Naser Osmani e ka f al6n.

DEPUTETI NASER oSMANI: .Faleminderit z. kryetar. Do ta shfrlezoj vetem rastin q6
t'u bdj€ apel kolegdve te mi deputete qe td mos marrin kartelat e depuietit qe tash jane
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Nga kjo katrahur6 e para shtat€ vjetdve numri i te zhdukurve nuk dihet ende as p6r me
se 100 veta. Prandaj, duke respektuar Keshillin Nddrfamiljar td tE Zhdukurve tE Kosov€s,
kdrkesdn e Shoqatds sd Familjardve te td Zhdukurve me 27 prillit 1999 Meje, duke u
referuar statusit dhe rregulloreve td ketyre shoqatave, marreveshjes dhe mirekuptimit to
nddrsjelld, jam i autorizuar Kuvendit te Kosoves t'I propozoj: data 27 pill t6 shpallet
ditd e td zhdukurve nd Kosove, pa marre parasysh perkatesind e tyre apo periudhdn
kohore kur ata u zhdukEn. Le td jete kjo nje date, nj6 dite e shdnuar me dinjitet nd
pdrkujtim td tyre. Faleminderit!

KRYETARI I KTIVENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit z. deputet. qdshtjet e
shtruara nga deputetja Besa Gaxherri dhe Flora Brovina jane shqet€sime qe i adresohen
Qeveris6 per t'i shqyrtuarm,nddrsa propozimi i deputetes Teuta Hadri, n6se ka
mb€shtetjen e Grupit Parlamentar, do t'i nenshtrchet procesit te votimit.
Edhe propozimi i deputetit Kamber Kamberi, gjithashtu, do t'i shtrohet procedurds sd
votimit sot.



bErE gati ,por t'i presim ato qe i ka miratuar Komisioni p6r Legjislacion dhe Kushtetute
,ne menyre qe te mbrohet dinjiteti i deputetit ne mrg6. Faleminderit!

KRYETARI I KUVENDm, KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Fjat6n e ka deputetja
Gjylnaze Syla.

DEPUTETJA GfYLZANE SYLA - Faleminderit z.lrryetar, i nderuari z. kryetar, andtard
td Kabinetit Qeveritar, deputete te nderuar.

Qeshtja qe u shtrua nga kolegdt mendoj se ne sot nuk mund t' i diskutojme p6r arsye se
nuk jemi te pergatitur. Pdr nje debat td mirefillte duhet t€ jemi te p€rgatitur n6 qoft€ se
seanca e voton qe nd td ardhmen nd njdr€n nga seancat e ardhshme te vihet si gdshtje
atdhere mund te diskutohet, por mendoj se sot nuk jemi te pdrgatitur per kEte debat.
Faleminderitl

KRYETARI I KUVENDI, KOLE BERISHA : Faleminderit. FjalEn e ka kErkuar edhe
deputeti Bajram Rexhepi.

KRYETARI I KTIVENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit. p€r {ale eshtd paraqite
deputeti Sabri Hamiti.
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DEPUTETI BAJRAM REXHEPI: Faleminderit i nderuari krytitar. Do t6 flas pak edhe
nd cilEsinc e profesionit nE mbdshtede t6 propozimit t€ dr. Teut6s, jemi plotesisht td
vetidishem se sJerni td pergatitur p6r kete teme, por me disa diskutime do td mund te
behet nje kdrkesd pdr Qeverisd dhe p6r Institutin Kombdtar tE Shendetesis€, qd td
ndErmerr masa derratizimi dhe dezinsektim te mjoneve endemike sig; jan6 Malisheva,
Rahoveci e disa vise tE liera pEr a.sye t6 shpejtesisd se nE giysmen e dl6 te prillit fillon
shumimi i rrigrave dhe esht€ koha kur paraqiten k€to ethet hemorragiike , ethet e minjve
etj. Mund t'ju them me perglegiesi t6 plotE se rreziku m6 i madh nd Kosove dsht€ nga
ethet sesanga gripi I shpendeve, keshtu qe eshte nj6 tem€ urylente qd nuk ka nevoje ie
debatohet shume, por del nj6 kerkesd nga parlamenti per eeverise edhe Institutit
Kombetar te Shendetesise t'ju lejohen mjetet te miren masat parandaluese aq sa mund t6
kdn€ efekt ,kdshtu qe kjo kishte do td ishte ndoshta kErkesa me e mir€. Faleminderit, m6
falni qE nddrhyra.

DEPUTETI SABRI HAMITI: Z. kryetN duhet t,ua rikujtoj te giithe kolegdve n€
Kuvendin e Kosoves se ky rend dite, qd e kemi pErpara, dshtE hartuar ne bazl te nje
konsultimi me kryetaret e gmpeve parlamentare dhe me Kryesine e Kuvendit. Do me
thand sipas Rregullores q€ e kemi ne fuqi. Eshtd mire qe te glith€ deputetdt dhe kryetar€t
e grupeve parlamentare dhe Kryesia e Kuvendit ta respektojne Rregulloren, me te cil€n
punojn6, nuk e pE{ashtoj munddsine q6 gdo njerit nd nj€ moment ii shkrepe nje ide n6
krye dhe ta diskutojc n6 seance te Kuvendit, por n€ bazd te Rregullores dihet qysh behet
interpelanca pdr nje problem td caktuar dhe dihet gka eshte gEshtje e ngutshme dhe si
votohet. une respektoj gdo k€nd qe ka ide qd duhet td shpallen ne kdt€ sarE, mirepo jemi
ne rendit te dites e per rendin e dit6s dihet se mund td diskutohet maksimalisht z' -inrtudhe te jepet pika e rendit te dites.si dhe t€ ar.syetohet ne shpejtesi ajo q6 hidhet nd



votim. Une nuk pashe k6tu asnjd propozim qd nd bazd tE rendit te dites duhet te votohet.
Faleminderit!

KRYETARI I KWENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit prof. Ndse seanca e sheh
td arsyeshme sd duhet td futet nd rendin e ditEs per punEn e sohne ,duhet tE deklarohemi
si gEshtje urgiente. Duhet t'i n6nshtrohet votimit.

Lus deputetdt dhe regiin€ te pdrgatiten p6r votim p€r propozimin e deputetes Teuta
Hadri.

Pdrgatitemi pdr votim dhe votojmd tash:

P€r 45;
29.Kund&.........

Kalon propozimi.

Per kdtd pik6 do td bisedojm€ ne fimd te rendit td dites, do me thene si pike e fundit e
rendit te dites.

Kalojmd nd pikdn e dyt€ td rendit t€ dites.

2. Miratimi i procesverbaleve tE seancave plenare td mbajtura mE 16 dhe 24 mars
2006

Konstatimet hyr6se. Procesverbalet e seancave plenare td mbajtura me 16 dhe 24 mars t6
vitil 2006 u jand shpdrndare me kohe te giithe deputeteve. Lus deputetet qe verejtjet
eventuale t'i paraqesin gojarisht ose ato t'i adresojne me shkrim Zyrds pEr Propozime dhe
Prapashtesa tE Sekretaris€ sE Kuvendit me qEllim td koordinimit te tyre.

Kush €sht€ pdr miratimin e k€tij rendi tE dites? Mahir Jagxhillar e ka {alen

DEPUTETI MAHIR JAG)GIILLAR: Ju faleminderit pdr fald z. kryetar. Td nderuar
deputete. Kam vdrejtje p€r procesverbalin e seancEs plenare te datds 30 shkut, per te
cilen, duke nisw nga praktika e mdhershme kam bere vErejtje me shkrim, por deri sot
ende nuk i€htE pErmir€suar ky procesverbal Verejtje ishte se transkripti dhe
procesverbali nuk ishin nE perputhje, sepse ne transkript ishte evidencuar fialia se
z€vend€sministri i Drejtesisd do t€ zgiidhet nga Partia Demokratike Turke e Kosov6s,
sipas propozimit te kryeministrit Qeku, por ne faqen e 5 te procesverbalit dhe nd
vendimin p0r zgjedhjen e Qeveris€ s6 Kosoves, thuhet n6 konsultim me LSKM. Un6
kerkoj te permiresohet procesverbali dhe t'u shpemdahet te giithe deputetvet. Ju
faleminderitl

KRYETARI I KITVENDIT ,KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Votojme per kete pike te
rendit te ditds .Mirato.hen procesverbalet e mbledhjeve t€ mEparshme . Votojmd taih.
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Pdr 69;
KrrndEr........... 2.

Miratohen procesverbalet e mbledhjeve td mdparshme

Kalojm€ nd piken e trete te rendit te dites.

3. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit p6r inspektoratin e produkteve t6 ndErtimit

Miratimi ne parim i ketij projektligii €sht€ bdr€ md 19.12.2005. Komisionet parlamentare
e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet dhe rekomandimet me
amendamente. Procedojmd rekomandimet, nd bazd te raporteve t6 komisioneve kryesore
dhe td Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri; Energjetike, Transport dhe
Telekomunikacion si Komision Funksional dhe Raportues. Eshte b6r€ radhitja e
rekomandimeve dhe e amendamenteve ne tekstin e Projektligiit pdr inspekloratin e
produkteve te ndertimit, si fijon:

Komisioni per Buxhet ka vlerEsuar se dispozitat e projektligii pdr inspektoratin e
produkteve te ndertimit dhe td amendamentet td propozuara nuk pdrmbajnd implikime
buxhetore.

Komisioni pdr te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligiit pdr inspektoratin e produkteve te ndertimit dhe amendamentet e propozuara
nuk i cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Prandaj, propozoj qe ta miratojme secilin amendament veE e veg.

Amendamenti 1

Pergatitemi per votim dhe votojmE tash

PEr................ 75
Asnje kunder.

Kalon amendamenti 1.

Amendamenti 2

Ka ndryshime nd tekstin qe 6shte para nesh me njO propozim te dh€nd me vond. Ftoj
paraqitdsin e ketij ndryshim z. Bajrush Xhemajlji,ta sqaroje k6te

DEPIJTETI BAJRUSH )G{EMAILI: Faleminderit z. kryerar, pershendetje per td glithe.
-Na eshte pewjedhur nje gabim ne- amendamentin 2 dhe per k6tE e kemi ftuar sot

8

Komisioni per Qeshtl'e Gjyqesore, Legjistacion dhe Komizd Kushtetuese ka vleresuar se
Projektligii p0r inspektoratin e produkteve te nddrtimit ka bazdn juridike ne Komizdn
Kushtehrese.



Komisionin. Para se td hynim ne se kemi rregulluar k6te geshtje dhe mendojm€ se duhet
td marrim vendim,si vijon

Ky- ligi zbatohet nga organet kompetente ne firsh€n e produkteve td nd€rtimit n€ territorin
e Kosoves e jo sig 6shte ketu. Kjo Eshte faleminderit.

KRAETARI I KUVENDiT KoLE BERISHA: FalanindeTit.

Atdherd shkojne nE aprovimin e amendamentit 2..

Amendamenti 2

Me verejtjet qe i jep z. )Orejanrli.

P€rgatitemi pEr votim, votojme ush:

Per 68
Kunder.......... 2.

Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3
Pdrgatitemi pEr votim dhe votojmd tash:

Pdr 70;
Kunddr...... l.

Kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4

P€rgatitemi per votim dhe votojmd tash:

DE- 68;
)Kunder........

Kalon amendamenti 4.

Amendamenti 5

Pergatitemi per votim dhe votojmd tash:

P€r 70;
Kunddr.......... 2.

Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6

9

PErgatitemi per votim dhe votojme tash:



7t;
Kunddr.......... 2.

Kalon amendamenti 6. Ju faleminderit.

Amendamenti 7

Pergatitemi pdr votim dhe votojmd tash:

Per 73:
Kunder............ 1.

Kalon amendamenti 7.

Amendamenti 8

Pergatitemi p& votim dhe votojmd tash:

68
Kunddr.......... 2.

Kalon amendamenti 8.

Amendamenti 9

P6rgatitemi pdr votim dhe votojmE tash:

Pdr 72;
Kunder.......... 3.

Kalon amendamenti 9.

Amendamenti 10

P6rgatitemi per votim dhe votojmd tash:

Per 68;
Kunddr........... 1-

Kalon amendamenti 10.

Amendamenti 1 1

Pdrgatitemi ptr votim dhe votojm€ tash:

Pdr 61;
Kunder......... 1.

Kaloa amendamenti 1 1.
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Amendamenti 12

Pergatitemi pdr votim dhe votojmd tash:

Pdr 67;
Kunddr........ 1

Kalon amendamenti 12.

I ftoj deputetEt qe te pergatiten per votim nC teresi te Projekttigiit me amendamentet qd
u dhanE dhe ndryshimet qE u dhand gjat6 koh6s.

Pergatitemi pEr votim dhe votojmd tash:
Nd sall jane prezentd 83 deputetd.

PEr 7).
Kunddr........... 1

Miratohet Projektligji me amendamentet e parashtruara.
Ju faleminderit !

Pika e katert e rendit te dites.

4. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pEr institucionet e kulturis

Miratimi i ketij projektligji eshte berd me t6.12.2005. Komisioni ne parim i ketij
Projektligji dshte bErE me daten rc.12.2005. Komisionet parlamentare e kand shqyrtuar
nga Kuvendi, dhe Kuvendit i kand paraqitd raport dhe rekomandimet pdr amendamente.

Nd bazd te raportit te Komisionit k4resore dhe td Komisionit p€r Arsim, shkencE,
Teknologii, Kultur€, Rini e sport si dhe komisionit funksional raportues nd vijim jepet
radhitl'a e rekomandimeve dhe amendamenteve nd tekstin e projektligiit per insiitucionet
e kultures si vijon:

Komisioni per Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese ka vlerdsuar se
Projekttigii per institucionet e kultures ka bazen juridike n€ Komizen Kushtetuese.

Komisioni p€r Buxhet ka vleresuar se dispozitat e projektligiit pcr institucionet e kultures
dhe amendamentet e propozuam nuk permbajnd implikime buxhetore.

Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vler€suar se dispozitat e
Projektligiit pcr institucionet e kulturds dhe amendamentet e prcpozuara nuk i cinojn€ t€
&ejtat dhe interesat e komuniteteve.

Prandaj konsiderojmd se mund t6 shkojme n6 aprovimin e amendamenteve veg e veg.
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Pdr 62
Kunddr.......... 1.

Kalon amendamenti 1.

Amendamenti 2
PErgatitemi per votim dhe votojm6 tash:

Dx- 60
Asnje kunder.

Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3

Pdrgatitemi pdr votim dhe votojm€ tash:

60;
Asnjd kunddr.

Kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4

Pergatitemi pEr votim dhe votojme tash:

Per 61;
Kund€r........ 1

Kalon amendamenti 4.

Amendamenti 5

Pergatitemi per votim dhe votojme tash:

Pdr 55;
Kunder....,.... 1

Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6

PErgatitemi per votim dhe votojme tash:

Pdr ............- 59;
Kunder........ 1.

Kalon amendamenti 6.
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Amendamenti I

Lus regjin te pErgatis pdr votim dhe votojmd tash:



Te ju njoftoje se nd sali momentalisht jan€ 83 deputet€.

Amendamenti 7

Pdrgatitemi pdr votim dhe votojmd tash:

Per.............. 60;
Kund€r........ 1 .

Kalon amendamenti 7.

Momentalisht i kemi 70 deputetd, jan€ prezentd n€ sall.

Amendamenti 8

Pergatitemi pEr votim dhe votojmE tash:

59;
Dhe asnje kund€r.

Kalon amendamenti 8.

Amendamanti 9.

Pergatitemi pdr votim dhe votojm€ tash:

Dx* <1.

)Kund€r..........
Kalon amendamenti 9.

Amendamenti i 0

Pergatitemi per votim dhe votojme tash:

Pdr 58;'
Kund€r........ 1 .

Kalon amendamenti 10.

Amendamenti 11

Pergatitemi pdr votim dhe votojmd tash:

rer qo.

Kunder ........... 1.

Kalon amendamenti 1 1.
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Amendamenti 12

Pergatitemi per votim dhe votojmd tash:

Pdr .58;
Kunder

Kalon amendamenti 12.

Amendamenti 13

Pdrgatitemi per votim dhe votojme tash:

PEr 6t;
Kunddr ......-....1

Kalon amendamenti 13.

Amendamenti 14
Pdrgatitemi p€r votim dhe votojmE tash:

Pdr 5q-

Kunddr ....-...... 0.
Kalon amendamenti 14.

Amendamenti 15

Pergatitemi pdr votim dhe votojmd tash:

Per 60;
Kund€r ............ l.

Kalon amendamenti 15.

Amendamenti 16
Pergatitemi per votim dhe votojme tash:

PEr

Kunddr ........... 1.
Kalon amendamenti 16.

Amendamenti 17

PErgatitemi pEr votim dhe votojme tash:

I)E- 56;
KundEr 0

Kalon amendamenti 17.

Amendamenti i 8
Pergatitemi per votim dhe votojmd tash:

1.

t4



Dx- 60;
Kunder 1

Kalon amendamenti I 8.

Amendamenti 19

Pdrgatitemi per votim dhe votojmd tash:

PEr 60;
Kunder 0

Kalon amendamenti 19

Amendamenti 20
P€rgatitemi per votim dhe votojm6 tash:

Pdr 61;
Kunder

Kalon amendamenti 20.

Amendamenti 21
Pdrgatitemi per votim dhe votojme tash:

PEr so.

Kunddr ..,........ 0.
Kalon amendamenti 21 .

KalojmE n€ miratimin e Projektligiit me amendamentet e paraqitura ne terdsi. Nd salle
momentalisht janE 70 deputetE.

Votojme pEr tekstin ne teresi se bashku me amendamentet.

Pergatitemi per votim dhe votojme tash:

Konstatoj se miratohet
faleminderi t I

Projektligli sd bashku me amendamentet e propozuara. Ju

1

Pika e peste e rendit td dites.

5. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pEr mbrojtjen kunddr zjarrit.

Miratimi nd parim i ketij projektligji dshte bfte me 25.7.2005. Komisionet parlamentare
e kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raporte dhe rekomandime me
arnendamentet.
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Per.............. 63;
Kund€r........ 1.



Andaj ne baze te raportit tE Komisionit Kryesor dhe te Komisionit pdr Gatishmdri,
Emergjencd ,si Komision Funksional dhe Raportues jepet radhitja e rekomandimeve dhe

amendamenteve nd tekstin e Projektligiit pdr mbrojtjen nga zjarri si vijon.

Komisioni pEr Qdshtje GjyqEsore, Legjislacion dhe KomizE Kushtetuese ka vlerdsuar se

Projektligii per mbrojtjen nga zjari ka bazEn e vet juridike n€ Komizdn Kushtetuese.

Komisioni p0r Buxhet ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit pdr mtrojfen nga zjui
dhe amendamentet e propozuara ,nuk p€rmbajne implikime buxhetore.

Komisioni pdr td Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligjit p6r mbrojden nga zjari dhe amendamentet e propozuara, konsideron se nuk
i cenojnd td drejtat dhe interesat e komuniteteve.
Prandaj procedojm€ mE tutje.

Fjaldn e ka deputeti Naim Maloku.

DEPUTETI NAIM MALOKU : Faleminderit z. kryetar. Nd emer td Komisionit
Parlamentar Funksional md lejoni qe para deputet6ve t'i parashtroj dy nd0rhyrje. Nd
amendamentin 2 n€ t€rd tekstin e Ligiit, ku thuhet: Miniskia e Shdrbimeve Publike tE

z6venddsohet me "Ministria e Pun€ve tE Brendshme".

Nd faz€n kur shqyrtohej ky projektligj ne Komision Funksional nuk dihej fati i
Departamentit pdr Gatishmdri Emergjente, kurse tashmd eshte e qarte dhe kand kaluar
kompetencat n€ Departamentin pdr Gatishmdri Emergjente q€ tani e tutje €shtd
kompetencd e Ministrise 36 Pundve te Brendshme, pra amendamenti 2 te jete 'Ministria
e Pundve td Brendshme".

Md lejoni z. Wyetar dhe ju td nderuar deputete qe ne emfu td Komisionit Funksional td
tErhiqi amendamentin nr. 4.

Arsyetimi: Ne Projektligiin e ofruar nga Ministria e Sh€rbimeve Publike ka qen6
pdrkufizimi: Departamenti i Emergiencave, qe ndnkupton autoritetin me te larte per
zhvillimin dhe zbatimin e strategjise sd gatishm€risE emergjente dhe civile ne Kosov0.
Gjat€ bisedimeve pdr zhvillimin e Departamentit per Gatishmdri Emergjente shumE herd
eshtd menduar qe ky departament te ngritet ne nivel te tille qe t€ jetd nd kusder td
Qeverise dhe ne kemi pas ofiuar nje amendament ku thuhet: "Departamenti i
Menaxhimit t€ Emergjencave nenkupton autoritetin nE nivelin ministror''. Pra nuk esht6
tani nE nivelin ministror, por eshte nivefi me i la(el zhvillimiT dhe I zbatimit td
skategiisesd zhvillimit dhe t€ gatishmerisE emergiente ,qe do td thote se dshte kapacitet
nd kuadEr tE MinistrisE sd Pun€ve tE Brendshme dhe me kete ky amendament nuk ka
objekt,prandaj po e terheqim nga votimi, pra mbetet sig 6shtd ne Proj ektligj. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT, KOLE BEERISHA: Ju faleminderit z. Maloku dhe fillojme
votimin e propozimeve tE ofiuara.
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Amendamenti I
Pdrgatitemi p€r votim dhe votojm€ tash:

rer 55.

Kunder 0.
Kalon amendamenti 1.

Amendamenti 2 me p6rmir€simet e propozuara nga z. Maloku.
Pdrgatitemi pdr votim dhe votojmO tash:

Per 53;
Kund6r ........,... l.

Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3

P€rgatitemi pdr votim dhe votojmd tash:
P€r 48:,

KundEr............. 2.
Kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4, tash pEr tash €sht6 i pa objekt dhe duhet te terhiqet.

Amendamenti 5

Pergatitemi p€r votim dhe votojmd tash:
Per 50;
Kund€r ...............2.

Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6
Pergatitemi pEr votim dhe votojm€ tash:

Pdr................. 50;
Kund6r ............ 0.

Kalon amendamenti 6.

Per fald eshte paraqitur z. Jashari.

DEPIJTETI NAZM JASHARI: Nje verejtje lidhur me punEn qe po e b€jmE. Nuk e di se
a kemi kuorum n€ sallE.Do t'ju lus qE td kthehen deputetet ne salle, sepse nuk ka
kuptim votimi kEshhr.

KRYETARI I KTTVENDIT, KOLE BERISHA: Momentarisht ne salre i kemi 62
deputet€,d.m.th. ekzistojnd kushtet p€r pune td metutjeshme. Me giitheate i ftoj deputetet
qe nuk gjenden ne salld td vijn€ dhe te votojme. Td mos kontestohen amendamentet qe
votohen.
Vazhdojm€ m6 tutje.
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Amendamenti 7

Pergatitemi pEr votim dhe votojmd tash:

Per 56;
Kund€r ............ 1.

Kalon amendamenti 7.

Amendamenti 8

Pdrgatitemi per votim dhe votojm6 tash:

Pdr 55'

Kunder 2
Kalon amendamenti 8.

Amendamenti 9
Pergatitemi per votim dhe votojmd tash:

Per 52;
Kund€r 1.

Kalon amendamenti 9.

Amendamenti 10

P€rgatitemi per votim dhe votojme tash:

Per
Kunder 0.

Kalon amendamenti 10.

Amendamenti 11

Pdrgatitemi per votim dhe votojme tash:

Amendamenti 1 2

Pergatitemi p€r votim dhe votojme tash:
Lus edhe nj€here deputet€t qe nuk gjenden n€ salle qe te kthehen dhe te votojme

Per 50.

Kunder 0
Kalon amendamenti 12.

Amendamenti 13
Pergatitemi pdr votim dhe votojm€ tash:
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DA- <1.

Kunder .-.......... 0.
Kalon amendamenti 1 1.



P€r 56;
Kunder 0

Kalon amendamenti 13.

Amendamenti 14
Pdrgatitemi p6r votim dhe votojmE tash:

PEr 48
Kund€r 0

Kalon amendamenti 14.

Amendamenti 16
P0rgatitemi per votim dhe votojmd tash:

Pdr .52;
Kunddr ................ 0

Kalon amendamenti 16.

Amendamenti 17
PErgatitemi p€r votim dhe votojme tash:

Pdr \7.
Kunddr 0

Kalon amendamenti 17.

Amendamenti 18
P6rgatitemi p6r votim dhe votojmd tash:

P€r 49
Kunddr I

Kalon amendamenti 17.

Amendamenti l9
P€rgatitemi pdr votim dhe votojmE tash:

Pdr 57;
KundEr I

Kalon amendamenti 19.

Amendamenti 20
Pergatitemi p€r votim dhe votojmd tash:

P€r 60;
Kunder I

Kalon amendamenti.
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Amendamenti 21

P€rgatitemi per votim dhe votojme tash:

Pdr .....................63 vota td numdruara me elektronikd dhe 3 vota t€ mrmEruara me
dore q€ do td thol6 me 66 vota pdr.

Kunder ................... 1 .

Kalon amendamenti 21.

Eshte njd numdr i deputetdve qd nuk po i perdor kartelat, por po voton me dore.

Amendamenti 22
VotojmE lash.

Per ..................64 p6r, plus 4 me dord qe b€jnii 68.
Kunddr ............ 1

Kalon amendamenti 22.

Kdrkoj falje qe amendamentin nr. 15 e kam hamrar, nuk kemi votuar per te, ju lus qe td
votojme per amendamentin nr. 15.

Pdrgatitemi pdr votim dhe votojme tash:

Per....................... 66;
1 plus 4 qE i kemi te votimit me dore.Kunder

Kalon amendamenti 15

Amendamenti 23
VotojmE tash.

Ne sallejane prezerie 79 deputetd.
Pdr {ald Eshtd paraqitur deputeti A-1i Sadria.

DEPUTETI ALI SADRIA: Z. kryetar ,nese intervenuam ne amendamentin nr. 4 p€r
shkak te bartj es se pergjegjdsive nga nje ministri ne tjetren. 23 esbrd analog me te,
prandaj propozoj qe edhe ketu te figuroje Ministria e Pundve te Brendshme e jo Ministria
e Sherbimeve Publike.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
kryetarit te Komisionit, z. Maloku.

Ju faleminderit dhe kerkoj sqarimin e

DEPUTETI NAIM MALOKU: Nd amendamentin nr. 2 thuhet : Nd tdr6 tekstin e ligjit
"Ministria e Sherbimeve Publike", zEvendesohet me termin : "Ministria e Puneve te
Brendshme". Nuk e kemi pare te arcyeshme td hljmd me radhe, sepse do te dilnin
shume amendamente.

KRYETARI I K{IVENDIT. KOLE BERISHA: Ju faleminderit pdr sqarime z. Maloku,
vazhdojme me tutj e. -
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Amendamenti 23

Pergatitemi pEr votim dhe votojm0 tash

PEr 65;
Kunddr l.

Kalon amendamenti 23.

I)ii- oo
Kunder 1

Kalon amendamenti 24.

Lus deputetet dhe regiind qe te pdrgatitemi per votimin e Ligjit ne teresi sd bashku me
amendamente.
Votojm6 tash.

Pdr 69;
Kunddr i.

Konstatoj se Projektligji pdr mbrojtjen kunder zjarrit u miratua.

Fillimi i seancds plenare pas pauzds,

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA: Mendoj se mund te fiIojme me pun6, i
1us deputetet qe t'i zene vendet. Edhe njdherd lus deputetet qe t'i zend vendet dhe t'ia
fillojmd punds.
E kemi piken e 6 te rendit te ditEs pdr sot.

6. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p€r Kodin e Mir6sj etlj es t6 n6pun6sve
civil6.

Projektligji u eshte shpdrndare deputetdve me 24. 2.2006 dhe jane permbushur te gjitha
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.
Verejtjet parimore t'i adresohen Komsionit Funksional pergjegjes pdr raportim dhe
komisioneve kryesore.
Ne sall€ jand prezente 69 deputete.
Ftoj zevenddsministrin , Mark Komani qe ne emer te Qeveris€ se Kosoves, para
deputetdve ta prezantoje Projektligiin nd fiald.
Urdheroni z. zevendesm inister.

MARK KOMANI: Faleminderit z. kryetar, t6 nderuar mi::isk4 td nderuar deputetE.

2l

Amendamenti 24
PErgatitemi pdr votim dhe votojm€ tash:

Pas giith0 kEsaj, propozoj 15 minuta pushim.



Para jush sot prezantojmE Kodin e Miresjelljes pdr Ndpundsit Civile, pra si projektligf.
Ne mungese te legjislacionit ne Kosovd,qd do t'i rregullonte parimet dhe rregullat e
miresjelljes per n€pun6sit civilc te shdrbimin civil td Kos6vds paraqitet nevoja td

nxjerret ligji: Kodi i Miriisjelljes pdr Nepunesit Civile. Synimi i ketij projektli$i eshte

qd t'i eliminojd zbrazesite ligiore qe kane t€ bdjne me sherbimin civil te Kosoves ne

ldmin e sjellj es dhe veprimtarive td ndpun€sve civild. Kjo gdshtje deri mE tani ka qend e

rregulluar vetdm pjeserisht me Rregulloren e tINMIK-ut 2001136 pdr Shdrbimin Civil te

Kosoves. Shtojca: Rregullat e mirdsjelljes nd sherbimin civil.
Ligii - Kodi i Miresjelljes per Nepunesit Civile i cakton rregullat e sjelljes per nepunEsit
civild sipas standardeve evropiane dhe ju ndihmon atyre pdr arritjen e kEtyre standardeve.

Ligii i Kodit td Miresjelljes pdr NEpunesit Civil pdrmbledh rreguilat e mir€sjelljes,
garanton efiktivitet, pergiegjshmeri, integritet dhe transparenc6 ne marredh€niet ndErmjet
tyre, ne raport me personat juridik€, privatd dhe me qytetaret. Nga permbajtja e

Projektligiit shihet se kemi td b6jmd me akt td rdnddsishem liglor pdr ndpun€sit civil€ n0
Sherbimin Civil te Kosoves. Andaj te nderuar deputetd, paraqesim para jush pEr miratim
preojektligjin: Kodi i Mirdsjelljes per Nepun€sit Civild. Ky projektligi dshtd miratuar nga

Qeveria me vendimir nr. 04/188 te dates 21 shlcurt te ketij viti, Sipas procedures sd

p6rcaktuar po i parashtrohet Kuvendit te Kosoves per miratim.
Projektligli: Kodi i MirEsjelljes per Nepun€sit Civile perbdhet prej 25 neneve qe
permbajnO n6 vete qellimin e nxjerg'es, fusheveprimin, parimet e pergiithshme te Kodit te
Miresjelljes pdr nepunesit civil€, parimin e ligjshmerise, trajtimin e barabartd dhe
mosdiskriminimin, neutralitetin politik i paanEsisd dhe pavarEsise profesionale,
sinqeriteti, ndershmeria procedwale, transparenca si dhe parime te tjera qd mbrojnd dhe
sigurojne integritet personal te nepunesit civi16 dhe te qytetarit.
Ky ligj pretendon ngritjen e marrddhdnieve ndErmjet te nepun€sit civil dhe raporteve
nepunes - q)4etare me njd cilesi mE tE 1art6, gjithnje ne fi:ymdn e demokratizimit td
raporteve nepun€s - qytetar. Ky ligi p€rcakton rregullat e pergjithshme te miresjelljes sd

ndpunesit civil nd pajtim me parimet e cekura me 1artd, duke p€rfshire dispozitdn e cila
pdrcakton masat mbrojtdse per nepundsit civil dhe detyrimin e tij pOr ruajtjen e sekretit
nd pajtim me ligjin. Po ashtu pdrcakton sjelljet e nepun6sit veganerisht te ndpundsit ne
vend udheheqes ne raport me partitE politike dhe me veprimtarine politike si nepunes
civil si dhe rregullon E€shtjen e pavaresise se n€punEsit ne suaza te Ligiit ne marrjen e
vendimit.
Me disa nene rregullohen geshtjet e sjelljes sE nepunesit civil nE ndaj stafit politik
nepunes dhe udheheqes i nepunEsve tE tjer€, nd komunikim me mjetet e informimit dhe
ne rast prezantimi administrativ. Po ashtu ky ligi rregullon sjeiljen e nepunesit ne situata
te konfliktit te interesit, pdrkushtimin e vazhdueshem pdr ngritjen profesionale te
nepunesve giate punes, sjelljen ne rast td dhurimit te dhuratave dhe favoresh si dhe
veshjen dhe paraqitjen e n6punesit civil.
PdrveE kdtlre EEshtjeve, qe pdrmenden, me ketd ligi rregullohet edhe geshtj a e

mbikeqyq'es se zbatimit dhe e shqiptimit te masave disiplinore ne rast te shkeljes sd kdtij
ligti. Ligii pdrmbyllet me dispozitat kalimtare dhe te fundit. Ne hartimin e kEtij
projektligji kan€ marrE pjes€, Zya e kryeministrit, te giitha ministritd, prandaj n€ kEte
aspekt eshte i komplehrar.
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Ne momentin e hy{es nd fuqi td kelij projektligji pas miratimit nga Parlamenti dhe pas
nenshkrimit nga PSSP-j4 gdo dispozit€ e mdhersbme qe eshte nE kundErshtim me kdte
l6mi pushon sd zbatuari.
Projektligji: Kodi i mirEsjelljes sE nEpunesit civil nuk bie ndesh 66 ftempetencat e
rezervuara dhe dshtd konform Rregullores sd IINMIK-ut 2001/19 pdr degdn e ekzekutivit
tE IPVQ-ve nd Kosove te dates 13 shtator 2001.
Shtojca 9 pika i dhe ii, ku parashihet qe Ministria e Shdrbjmeve Publike ta kryej
funksionin ne lemin e shdrbimit civil.
Pas hyrjes ne fuqi te ketij ligii dshte parapard tE nxirren udhEzimeve administrative dhe
akteve t€ tjera ndnligiore nga subjektet e cekura md lart me qel[m tE zbatimit me efektiv
tE dispozitave te ketij ligji.
Td nderuar deputetd ju propozoj ta aprovoni ketd projektligi me qEllim te eLiminimit te
zbrazldsirate liglore, qd kand td bdjne me shdrbimin civil tE KosovEs nd 16min e sjelljeve
dhe te veprimeve te nEpunEsve civilE dhe nd rregullat e sjelljes per nripun6sit civild t€
Sherbimit Civil te Kosov€s qd p€rcaktohet sipas standardeve evropiane.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KT VENDIT KOLE BERiSHA: Ju faleminderit z. Komani. Ftoj kryetardt
e grupeve parlarnentare. Nd emer te LDK-se f alen e ka znj. Nekilie Kelmendi.

DEPUIETJA NEKIBE KELMENDI: I nderuari z. kryeta4 tE pranishdm. Paraprakisht
Grupi Parlamentar i LDK-sd konsideron se pdrkunddr falctit se ky dokument qe po e

shqy,rtojme, ka titullin: Projektligii pdr kodin e miresjelljes sd n€pundsve civiiE, nd fakt
eshte akt ndnligjor, apo njd kodeks ,te cilit do tE duhej t'i paraprinte nxjenja e Liglit per
nepun6sit civild Aq mE pare sE ketij ligii i nEnshtrohet vetdm njd kategori e ndpundsve,
sig 6shtd kategoria e ndpundsve civil€. Mir0po, sig e dimd dhe u cek edhe nd arsyetim'in e
propozuesit e Sherbimi Civil nd Kosove esht6 rregulluar me Rregulloren e UNMIK-uI
2001/36 pdr Sherbimin Civil, kdshtu qd eshte pdrgjegldsi e UNMIK-uI ta nxjerre
plotdsimin e Rreguilores w. 2001136 per Sherbimin Civil ne Kosovd me Kodin e
Miresjelljes sg nepunesve civil ose te nxjend urdhdresen administrative pdr rregulloren e
cituar per Sherbimin Civil n<, Kosove meqE Kuvendi i Kosoves ende nuk e ka nxjerrE
ligjin e vet pdr shdrbyesit civiie. Nga ana detdr vete titulli i kdtij dokumenti 6shtd
kunddrthdnds. Ky titull ose duhet tE jete: Projektligji pdr miresjelljen e n€pundsve civild
ose Projektkodi i mir€sje11jes sd n€punesve civil€nd rastin konkret nese €shtd Projektkod
do td paraqiste akt nenligior "kodeks" e jo ligi. Nese do te miratohet opcioni per titullin:
"Projektligji per mirdsjelljen e nepunesve civilE" ky projektligl do td mund te
procedohet ne Kuvend sipas procedurave te parapara ne kreun X te Rregullores sE punes
se Kuvendit te Kosoves. Per kete arsye Grupi Parlamentar i LDK-se varesisht nga
vendimi qd do td marre Kuvendi lidhur me titullin rezervon td drejten per ta votuar n6
parim ket€ ligj, ose per t'i sugjeruar Qeveris€ qd kdtd dokument, tash per tash ta terheq
nga procedura me qe Kuvendi i Kosoves ,sig e permenda mE siper ende nuk ka nxjerr€
liglin e vet pdr ndpunEsit civile, nd kuaddr t€ te cilit do t€ duhej te rregullohej edhe
geshtja e nxjenjes se akteve nenligjore sig eshtd: Kodi i miresjelljes sd ndpun€sve civild,
si koleksion i rregullave te pergjithshme te sjelljes dhe td etik€s se nepunesve civile ndaj
punes qd kryejne, por edhe sjelljes s€ tyre ndaj qltetardve. NEse. me giithe ate ,Ku.':endi
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do td p€rcaktohet qd ky dokument t€ procedohet k6shtu, sig eshtd propozuar. Grupi
Parlamentar i LDK-s€ ka disa vdrejtje parimore.
Titulli i dokumentit duhet te jetri: projektligii per mnesjelljen e ndpundsve civil6, sepse
nd rastin konkret kodi ka kuptim krejtesisht tjeter nga ligli, pra Lodi nd kete rast ka
kuptimin e koleksionit td rregullave td p0rglithshme tei-jet1'es dhe td etikes se nepundsve
civile ndaj pun€s qd kVejle,--qor edhe sjelljen ndaj qfletareve, kurse ne raste te tjera
kodi ka kuptimin e pdrmbledhjes_ sd 1igjeve, apo io&ft-in e ligleve. Vfe mtj", ty
projektligi ka disa mangdsi ,kryesisht td natyrds tiknile, por ka edhe digka permbuj;d*;"
Kur e them td natyres teknikl,- lam narasysh nenet 3 (i4j, 3 (v) apo S,'s,po ai si i,i texol
keto me shkronja) 5.1, 8.1. 10.5, 11.6, t2.4, 13.1,15.1, t5.Z inj rS.Z iW1, rc.5, ti.z,17.3,20.2,21.1,21.4,21.5,21.6,22.1 dhe 24 qe do te mdnjanoien- rre iaiat e
metutJ'eshme per gka Grupi parlamentar i LDK-sd do ia jape kontribuiin e vet. pemdryshe
te_giitha keto nene q6 u pdrmenddn jane tE natyrds teknile, sig thashd, se ka kundershti
ldtirmjet versioneve nd giuhen 

- 
shqipe dhe nE giuhen angrize dhe-ne gunen serbe,

kEshtu q€ do te duhej td perrnir€sohen ptir ta marru kuptimin e ttuhur, no.,,u-" caktuar n0
kete proj ektligi. Ka vend edhe p€r intervenime td tjer4 por keto do te bdhen nd fazen e
shqyrtimit te metudeshdm ,ndse sponsori nuk e terheq kdie ligj nga procedura.
Grupi Parlamentar i LDK-s6 vardsisht nga qdndrimi qe do te marrd iponsori i rigjit do te
votoje pdr kete ligl.

KRYEETARI I KLTVENDIT KOLE BERISHA: Ju faleminderit znj. Nekibe. Ne emer re
Grupit Parlamentar te PDK-se {alen e ka Selvije Halimi.

DEPUTETJA SELVIJE HALIMI: I nderuari kryetar, te nderuar deputete. mendoj se
Kuvendi i Kosov0s duhet ta nddrpresE praktikdn [e te'miratoje fige qofte ne rexirnin epard ,apo re td dytin, pa p_ranine e sponzorizuesve, gfe$esistrt te ministrave, te
zevendesministrave apo te kry- eministrit, varEsisht ,gu -orraerite e tyre qd te jene
prezentd ne salle. sa i p€rket g€shtje se projektligiit per iodin e miresje jes .e 

"ep*1.r"civild,ky eshte edhe nj€ fakt ,apo nje deshmi, qe tregon ne Kuvend ne ipi.i""i, qv,"1*
se.Qeveria e Kosovds asnj€herd giate hartimit te prioriteteve te saj p6r miratimin eligjeve apo per sponzorizimin e tyre ne Kuvendin i Kosoves nuk bdn harmonizim te
prioriteteve td veta, nuk mund tE miratiohet nd Kuvend nje kod i.i.e.j"llj;;, ;;;;,
apo Projektligj i miresjelljes, deri sa ne Kosovd mungon t_igii Uazik pdr;r";".'#;ifi';
sherbyesit civilE apo te giitha kategoritd e punonjesvl nd Kosove ,aeri me t"sh nji#; ;;
shdrbyes civild dhe marr€dhEnien e punds e krijolne ne baze te Rregulrores 2001736 dhe
urdhereses administrative p€r 

-implementimin e iaj. Neve na ka arihur ne ruvena nleprojektligi qe duhet re shqyrtohet apo te pdmiresohet edhe vetE tituli i ligiit. Te dt6*;gka duam te arrijme, ngase pdrmbajtja e projektligjit_ nese nisemi ail'" 
" Ueji_ra 

"iekrahasim me titullin e tii, me teper ka dispozita-rigjorr ne forme te ndalesds, r.-,rir" n"'"diplt..r..-" kod td mir€sjelljes kemi rregulluar n; Igestrtye tjeter, kurse ndalesat, *eol ru,
e krijimit td marredhdnies se punes, sjelljen nd iune dhe te drejtat . te pu.re.o*errJ rre
sherbimin civil€ td Kosov€s duhet t'i,negulloje Ligji per punen.-une mendoj dhe shpreh
mendimin e Grupit Parlamentar te pDK-sei se aersu'"ij.re iigie dydsore apo i."tesore neKuvend te Kosov€s para rigjeve bazike as nuk mund t;i i*pG,,"r,tolrne ne praktike edhepo qe se ato miratohen nga Kuvendi.
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Kryesisht kemi verejtje per nenet 6, 15 dhe 17. Nga praktika e deritashme, as nga
Rregullorja e ShErbimit Civil 2001/36 qe shume qartE i definon disa gjdra dhe disa
konllikte te interesave nddrmjet sherbyesve civild dhe bartesve apo pozitave politike,
deri mE tash nuk jan6 implementuar. Jemi dOshmitard te faktit se si ne institucionet
qendrore, ashtu edhe ne institucionet lokale, kemi shdrbyes civil€ dhe kemi pasur dhe
kemi ende sherbyes civild nd pozita te larta udhdheqEse qe ne te njejten kohe kanE poste
politike n€ institucionet e ligjvdnies si nE nivel lokal po ashtu edhe nd atd qendror dhe te
nE tE njejten koh€ jan6 shdrbyes civild n€ vende udhdheq€se. Kete nda{e nuk e kemi ber€
dhe masa nuk kemi marr€ asnjeherd, as ne si Kuvend, po as Qevereia qe eshtE e obliguar
qd ta implernentoje at€ rregullore.
Neni 6 qd kryesisht flet per aktivitetet politike dhe p€r nEpunesit civil6 6shtd pErqendruar
ne pozitat politike brenda partive politike ,duke i anashkaluar pozitat politike n€
institucione. Ketu shtrohet pyeda? A md tepdr kemi konflikt t€ ligjeve brenda pozitave
politike nd parti dhe ndpundsve civild, apo kerni konllikt interesi ndermjet pozitds
udheheqese si sh€rbyes civilE dhe postit politik nd institucionin ligivdnds? Und mendoj se
kjo e dla 6shtd njd dukwi qe dshtE bdre nd Kosov€ dhe paraqet njd rrezikshmEri pEr te
ardhmen,ngase secili shdrbyes civil nd postin udheheqEs do te ndikoje qe figii te
miratohet per interesat e tij personale, grupore, por edhe institucionale ku ai vepron.
Duke pasur pdr baz€ ketd fakt , konfliktet dhe kohezionit qe jane td parapara edhe nd
nenet 15 dhe 17 , mendojmE se ky ligj duhet tE kthehet ne rishqyrtim dhe se pari te vije
ligji per punen e pastaj te vendosim se a do t€ kemi kode etike qe kemi njd mori kodesh
etike pdrveg kodit te miresjelljes se n€punEsve civil€ dhe kodeve etike profesionale, apo
do tE vendosim per format si do tE veprojmd. Po qe se shkohet kdsisoj, mendojmE se do
t€ miratojmd projektligje pdr numEr, se kemi miratuar apo kjo ose ajo ministri do td
plotesoje formularin e saj, se ka b€rd kaq apo aq ligie, mirepo do te jend td pa
implementueshme nd praktike. A-ndaj si te tille jemi kund€r miratimit te ketij projektligii
para Ligjit bazik te punes.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISIIA: Ju faleminderit. Nd emdr t€ Partis6
Reforrniste Ora, fialdn e ka z. Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZM JASHARI: Faleminderit z. kryetaq te nderuar kolege deputetd.
Projektligji qE po e diskutojm6 sot eshtd nje projektligi qe na ka ardhur me ndnshkrimin
e ish- kryeministrit Bajram Kosumi -dhe, tJu them te drejten edhe p€rmbajtja e tij eshte
sig e ka punuar nEnshkruesi deri me sot ose deri nd ditdn q0 dsht€ shkarkuar. Po qd se
do te ishe marrd dhe lexuar me vemandje, te giitha rekomandimet e zyave qd i ka
angazhuar Qeveria e KosovEs p€r t'i ndihmuar asaj nE pundn e vet, atEhere ky projektligi
nuk do td vinte fare nd Kuvend qe ne ta kajtojme. Nc kuadcr te kdtij dokumentacioni qd
na Eshtd dhdn€, dshte nj€ rekomandim i Zyrds sd kryeministrit, md saktdsisht i Zyr€s se
Proceseve te Integdmit Ewopian ku kjo zyre, ne kuader te kryeministris€ qe ka qene n0
sherbim te ish- kryeministrit e thote shume qafte dhe shume ne menyre se ky projektligj
as nuk mund t'i arrije efektet qe eshtd parapard t'i arrije. Ne analizen e holldsishme qe ia
b€n nE mendimin specifik, ketd e keni dhe mund ta lexoni edhe vet€, i parashtron disa
aspekte td cilave ligji nuk u ka l:ushtuar vemendje tE duhur, sot kodi. nuk u kushton
vemendje kdtyre 2-3 geshtjeve, sig vijon: Parashikimi i rreziqeve specifike per standardet
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e etikes dhe per integritetin nd seklorin publik. Vdmendje duhet t'u kushtohet rreziqeve
sistematike qd mund ta dobesojnO respektimin e vlerave thelbdsore te etikas nd sektorin
publik dhe angazhimin p€r qeverisje tE mire ,si dhe p€rgatitl'en e reagimeve t€

domosdoshme politike e td menaxhimit. Pastaj nuk i kushton kujdes te duhur fuqizimit te

kompetencds dhe te etikes sd sh6rbyesve civil€ dhe fuqizimit td mekanizmave p6r ta
mbeshtetur etiken profesionale. Teknika te reja duhet te merren p& te institucionalizuar
vendimmarrj e etike dhe me kompetencd, keshillim tE paanshEm per Qeverind dhe nj€
kulture etike qe mbeshtet p€rgjegjesine profesionale dhe disiplinEn e perkrahjes sE

ligiit. Po ashtu nuk i kushton vdmendje zhvillimit tE prallikave administrative dhe tE

proceseve tE promovimin e vlerave etike dhe te integritetit. Te gjitha keto jane vdrejtje
qe vljnE nga Zyra pdr Integrime Ewopiane dhe nd kuader te Qeverisd se Kosovds.
Sa i perket zbatimit td ketij ligii, Zy4a p& Integrime Ewopiane nE kuaddr te Qeverisd sd

Kosoves shprehet qartd dhe se ne jemi te shqetesuar nese institucionet e perkohshme
vet€qeverisese te Kosoves kanE mund€si ta zbatojne kete ligj. Po ashtu jemi t0 brengosur
p€r faktin se IPVQ-IE kand zgiedhur ta miratojnd nje kod tE mirEsjelljes pdrrnes

Iegiislacionit primar e jo ndpdrmjet legjislacionit dltesor- sig Eshtd rekomanduar nga
COE qe pdr mua dshtd pak sa e paqartE, por sigurisht nga Ewopa. Ligji shpeshherd
gabimisht shihet si bazd e etikes ose e kodeve ne standarde. Ne fakt ,me gjithE ate ,kodet
jane sikur ligj dhe td shikuara vetem si problem per fuqizimin e iigjit, zakonisht jand pak
efektive. U tha edhe perpara nga znj. Nekibe edhe nga znj. Halimi se ky ligi vejn ne
Kuvend perpara se td vijd Ligji peir sherbyesit civilE, pra 6shte nje pund e cila mendoj
duhet td ndalet. Ne nuk duhet t'i japim pdrkra$e ketij 1igii, sepse dshtE njd pune joserioze
nga ish- Qeveria Kosumi, e ka trasheguar kjo Qeveri, por sidoqoftd t'i jepet mund€si ta
terheqd, ta rishikoje, t€ na sjell liglin per shdrbim civil paraprakisht e pastaj nd L-uadEr tC

atij ligli sigurisht si akt ndnligjor ose si akt dytdsor, (sekondar) td nxirret edhe kodi i
miresjelljes se shErbyesve civi16, q€ Eshte sigurisht i nevojshem dhe i domosdoshdm per
funksionimin e institucioneve te Kosovds. Grupi Parlamentar Ora nuk e jep perkrahjen. E
them qarte. Ju faleminderit !

KRYETARI I KtryENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit z. Jashari. Kam bindjen
se miku im ma fa1 gabimin qe e kalova. Z. lmer Halimi ne emer te AAK-se.
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DEPUTETI IMER HAIIMI: Ju faleminderit z. kryetar, td nderuar ministra, deputete te
nderuar. Grupi Parlamentar i AAK-sd me vEmendje e ka lexuar Projektligjia: Kodi i
miresj ellj es per ndpundsit civil dhe vegon. Se pari eshte kontest titulli i ketij projelilligji
,qe te jet€ kod apo proj ellligi. Qeveri4 perkatesisht Ministria perkatese ka sl,nuar qd me
kete proj ektligl ta rregullojd nje fushe td veprimit td ndpundsve civiie ne rrafshin e
mirdsjelljes me qytetarin dhe me institucionet, n€ perputhje me legjislacionet ekzistues.
Nuk di se cilat jand ato tani? Ky projektligi kdrkon sjellje te normuar td ndpunesve civild,
por edhe vepron nd rrafshin e mbrojtjes se nepunesve. Projektligji nd {ale pdrfshin disa
parime themelore q€ duhet t'i njoh nepunesit civile, qE Lrrshtimisht te krijojne nje
ndjenje tE mire te qltetaret per institucionet publike e shteterore. Projektligii interferon
me detyrimet ligjore q€ ndpunesi i merr me rastin e themelimit td marredh0nies s€ punds
p.sh kErkohet qe nepun€si civil tE ushtroj e veprimtarine me profesionalizem. Kete e

zgiedh konkursi me rastin e pdrcaktimit te detlrave tE punes sd nepundsit civil.
Proj ektligji ka lEkundje brenda struktures se vet, si ne aspektin gjuhesor, ashtu edhe n€



atE pennbajtjesor, thjesht te ben td dyshosh se jand pjesd t€ huazuara qd nuk jane
harmonizuar ne nivelin e duhur. Ka perpunime te panevojshme, p.sh te neneve 13, 14,
15, pdrballe nenit 3, por edhe disa nene td tjera interferojn6 ngiashEm. Nuk 6shtd
laksativ, pdrdor sd tepermi shprehjen: "duhet", gka le dileme se mund te mos duhet,
"Thjesht" kdto shprehje duhet tE largohen nga ligii. Ka nene q€ brenda vetes jane edhe
kunddrthenese. P.sh pika 6.3 perball€ nenit 6, po ashtu ka edhe nene td cilave u
mungojn€ pdrcaktimet e duhura. P.sh te nenet 9 dhe 10 te sjellja e nLpunesit civil ne
raport me ligiin dhe me sta{in udhdheqes. Kjo duhet te pdrcaktohet sakt€,sepse sig esht6
shkruar krijon nj6 administratd servile sig e kemi zakon. Mungojnd ptocedurat e

detajizuara te masat per zbatimin e ketij ligii. Kjo sd paku per mua ka dhdnd dilemen se
ky projektligi mos eshte mE i qElluar te jete pjese e Ligiit tE punes ose e Ligiit te
n€pundsve civile qe ende nuk kand dalur nE shesh nga ky Kuvend. Me ketd projektligl
nuk parashihet mundesia e nje edukimi td vazhdueshem td ndpunesve civi16 ,qd dshtE nj6
faktor shumd i r€nd€sishdm, sepse kodi i mirdsjelljes ka ndyshime sipas kohes, qd duhet
avancuar sipas arritjeve shoqerore, vdrtet kodi ligjor eshtE kusht i pjesshem, porjo edhe
ai qd percakton sakte miresjeiljen. Pas k6saj qti u theksua kdtu edhe gupi yne
parlamentar mendon se do td ishte ,ndoshta, m€ e favorshme pdr kete pune qe Qevereia,
pdrkat€sisht Ministria edhe njE her6 ta rishqyrtoje kete pune te veten. Ju faleminderit pEr
v6mendje.
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KRYETARI I KIJVENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit z. Halimi, nE em€r te
Grupit 6+ ! al6n e ka )ftrezair Murati,

DEPUTETI DZEZAIR MURATI: PoStovanje predsednide, prisutnim ministrima i
kolgama poslanicima. Mi smo takode razmotrili iz grupe 6+ ovaj zakon detaljnije i
negde se od prilike u tumadenju nalazimo i u grupi mi5ljenja koja su vei izneta. Naime, i
kod nas jo5 uvek provejava znak pitanja da ti je ovo ono Bto je koleginica Nekibe
Keljmendi pomenula, da li je on bliZi zakonu ili po&akonskom aklu kada se pominje
sama red kodeks. Ja iu se prvo pozabaviti tehnidkom stanom zakona, naime veoma je
primetno da u Eitavom predloZenom tekstu nacrta zakona nijednom se ne pominje tadna
formulacija koju treba da ima, uvek su prisutne jezidke odnosno pravopisne greske, u
nekim red.enicama sloZenim od desetak redi dak ih ima i po pet i viSe, dakle ta strana je
totalno ovoga puta podbacila. Mi se nalazimo pred zanimiljivim zakonom gde ie se u
zavisnosti od njegove primene, u mnogomei dobiti slika kao o kulturi, ponaianju,
profesionalnosti koju pru7a jedno civilno druSwo, ali sa takvim nasledem koje imamo do
sada je ta slika bila veoma sumoma i zato smo u posleratnom periodu imali delimidno
uredenu our oblast uredbom UNMIK-a i ovaj predloZen tekst je imao za cilj da upravo tu
prazninu kako je redeno u uvodnom izlaganju iz resumog ministarstva da popuni. U
centralizovanoj administraciji kakrru imamo javna sluZba je opteredena glomaznim
aparatom ali i bez tradicije i odgovomosti, gratlanin je uvek bio pokoran sluibi i1i
sluZbeniku Stoje u suprotnosti sa op5te prihvaienim pravilima demokratskih druStava gde
je glavni subjekt gradanin, a ne obrnuto zato je i nekada bilo tesko i zamisliti, recimo
pokrenuti neku kaznenu rli bilo k-oju odrebu zbog suprotnog i mi smo svedoci sigumo
vremena kada je i vaZilo pravilo da od sluZbenika i1i sluZbe zavisi kakvo 6e pravo
grailanina biti ostvarend nekada dakle negativno i bespravno a nekada pozitivno i kada za
to postoji zakonsko pravo zavisno desto od lidnog statusa stranke koja joj se usluga dini



od njenog materij alnog, rodbinskog, jezidkog ili nekog drugog statusa, Sto u ovom
sludaju ja se posebno zadrizwarn na neke dlanove kao Sto je dlan 5. koji sadrZi zaititne
mere, dlan 11. i 12. ponaSanje rukovodilaca i sluZbenika, zatim dlan 21. sprovodenje i
disciplinske mere mislim da ova tri pomenuta dlana zahtevaju dublje i detaljnije uredenje
jer su desto nedorederri, konfirzni i u tom smislu nmi se pridruZujemo vei iznetim
mi5ljenjima da treba dobro da razmislimo da li vi5e dobijamo njegovom doradom,
wa6anjem podnosiocima ili usvajanjem sa propustima koji su pomenuti, posebno bih
pomenuo sludaj izdvojenog mi5ljenja koje je dala kancelarija za procese evropske
integracije gde je neobidajno za dosadainje predloge zakona dati veoma op5irani razlozi
propusta koji su napravljeni u njegovom sadrZaju, mislim to je simptomatidno i dosad
nisam primetio da se vi6e pozabavila ova institucija propustima koji su napravljeni, s toga
smo i mi pred dilemom da li glasati ili ne uz sve ono Sto sam rakao. Hvala vam!

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE VERISIIA: Ju faleminderit. Ne em& tE Grupit per
Integrim f alEn e ka deputeti Ferid Agani.

DEPUTETI FERID AGANI: Ju faleminderit z. kryetar, kolege te nderuar deputet€. Para
nesh e kemi njd dokument, nje projektdokument ligjor q€ me shume cilesi i pergjigiet me
teper nje akti ndnligjor qe mund te jete i dobishem nE praktikd, nd qoft6 se e plotdson
rregulloren e tanishme tE UNMIK-ut 2001136 qC rregullon sektorin e nEpundsve civile,
por plotesisht i mbdshtesim qendrimet e parafoldsve,qe parshtruan nje mori mung€sish
te kdtij dokumenti dhe Grupi Parlamentar per Integrim dshte pff tdrheqjen e ketij
dokumenti ose mosmiratimin e tij ne kete degjim te pare. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDM, KOLE BERISHA: Ju faleminderit doKtor. P6r disKutim
eshte paraqitur Ramadan Kelmendi.

Nga emdrtimi i kodit nenkuptohet se u dedikohet vetem nepunesve civild, duke
perjashtuar te themi kushtimisht te giitha strukturat dhe niveiet e te pun6suareve ne
sh6rbimet civile nE Kosove. Andaj me te drejte do t€ ishte qd emdrtimi i tij tE jete: Kodi i
miresjelljes pdr td punEsuarit ne shdrbimet civile. Ndonese miresjellja nd sherbimet
civile,ndonese Eshtd rregulluar pjesdrisht me Rregulioren e UNMIK-uI 2001/36. Ky kod
kete geshtje duhet ta avancoje dhe ta sanksionoje dhe ta percaktoje, por jo edhe nd
nivelin e ddshiruar te standardeve evropiane. Qeshillimi i ketij kodi te mirEsjelljes eshte
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DEPUTETI RAMADAN KELMENDI: I nderuar kryetr i Kuvendit, te nderuar deputete
dhe ministra prezent. Un€ i qmoj shuE kontnributin dhe perpjekjen qd e ka bdre
Ministria e Sherbimeve Publike per te na prezentuar njd kodeks tE mirdsjelljes se

ndpundsve td sherbimit civil, por vleresoj se dshte md se e domosdoshme dhe e

arsyeshme tE paraqiten disa verejtje, sugjerime, ndoshta edhe amendamente plotdsuese
me td cilat do ta begatonim kdtd.

1. Eshte shum€ e arsyeshme qe para se t€ miratohet ky kodeks i mir€sjelljes sd

sh6rbyesve civile, te nxjerret Ligji per sherbimin civil me td cilin do tE
percaktohen parimet themelore ne sherbimet civile dhe

2. Ta kemi Ligjin per marrEdhenie pune. Pa kEto dy ligje bazd vertet ky ligj apo
ky kodeks do te jetd i tepdruar.



av-ancimi i sjelljeve t0 shdrbyesve duke u bazuar ne figjshmtiri, barazi, neutralitet politik,
mosdiskriminim, ndershmdri,pavaresi dhe profesionalizdm. Megiitheatd mbetet hap€sirE
e mjaftueshme per t'u ikur kdtl,re parimeve themelore td pun€s nd administrat€n publike
shteterore, qe do td quhej md mire. NE veganti kodi i mirdsjelljes pak i kushton kujdes
sanksionimit td vler6s me te madhe nd shdrbimet civile .Ky 6shtd profesionalizmi, parim
pa tE cilin nuk mund t6 arrihen efektet e ddshirueshme, cilEsia dhe ekonomizimi nC punet
e pdrditshme nd sh€rbimet civile dhe k1'o m6nyrd nuk do te arrihej pa u realizuar
paraprakisht dhe pa u dehnuar raporti ndermjet shdrbyesit, shfrytdzuesit dhe qytetardve
te shdrbimeve civile. Vler€soj se mungojnd instrumentet, glegldsisht mungojne
instrumente juridike dhe format adekuate administrative ,se paku t€ pErcaktuara me kEt6
kod ,ne perpjekje per te realizuar mirdsjelljen, porjo edhe demokratizimin e raporteve te
institucioneve te ndpundsve dhe te qytetardve, sepse as qdllimi i kdtij kodi nuk duhet te
shkoj6 ne kdte drejtim. Nfuundsi civil nuk esht6 i mbrojtur juridikisht tlhe
administrativisht si nepun€s, ngase u n€nshtrohet parimit td ligishmdrise dhe jo raporteve
demokratike ne pune.
Synimi i kodit td mir€sjelljes nuk duhet td jetd zbatimi i rregullores se meparshme, por
avancimi ne cilEsi dhe piirmbajtje i mirdsjelljes sd porcaktuara per te gjithe te punesuarit
nd shdrbimin civil, pa marrd parasysh pozit6n qd ushtron ne sherbimet civile ne KosovE.
PunEn nE sh€rbimin civil tE Kosovds duhet ta udhEheqin n6'ate drejtim dhe me nj€
strategji afatglat6 pdr pdrmir€simin e administrat€s publike nd Kosov6. Kjo nuk mund tE
arrihet pa u arritur edhe kdto komponente paraprake, giegidsisht pa u plotdsuar kdto
kritere:

1. PErshkrimi i pundve dhe i detyrave tE secilit vend td punds, giegidsisht t6
pun€suar nd administrat€.

2. Kushtet dhe kriteret profesionale p€r secilin vead t€ punes para pranimit ne
ato pund,

3. Komponenti i autorizimeve ne vijdn koordinuese organizatiave dhe te
pergiegiesive nE nivelin hierarkik vertital dhe horizontal.

4. Percaktimi i procedurave te organit te p€rgjeglesise pdr shkeljet eventuale te
kodit tE miresjelljes.

5. Shkurtimi i afateve te vCrtetesisd sd p€rgiegj€sisd, giegldsisht mar{a e
vendimit ne afat sa me te shkufter n€ nj6 organ ciisipiinor duke larguar
krejtesisht marrjen e vendimeve individuale t6 pcryiegf dsis6, apo te largimit
nga puna te sherbyesit civil vetem p& shkak td burokratizimit te administrat€s.

Promovimi i vlerave etike, i iigishmerise dhe i menaxhimit te shdrbimit civil duhet te
mbeshteten patjeter ne parimet themelore t€ administrates publike. Pergiegjesitd e te td
gjith€ve pa dallim dhe ne veEanti zbatimi i procedurave te parimit t6 puneve nE shdrbimet
civile, si dhe marq'a e pdrgjegjesive n€ udheheqjen pEr ushtrimin e veprimeve konkrele n6
kuadEr te liglit dhe jo vetem nd pund ,sepse ngaterrimi i kodit te mirdsjelljes nuk ka te
beje drejtperdrejte me mundesite e realizimit td mirdsjelljes nd pund. Njd numdr i madh i
dispozitave te ketij kodi, patjeter, gjuhdsisht duhet te korrigiohen dhe juridikisht t6
plotesohen per te marre formc t€ deshiruar. Disa dispozita qe rregullojne aktivitetin
politik, jane ne kunddrshtim njEra me tjehen . Une do te vegoja vetem nje rast.
Neni 6 aktiviteti politik i ndpunEsve civild eshte ne kundershtim me piken 6, pika 4 te po
ketij neni. Iiepunesit civil€ mund te jene andtar€ t.e ndonje partie politike ose te ndonje
organizale tjetdr politike qe eshte e drejte, por duhet te permbahen nga angazhimi i
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aktivitetit te tyre politik. Qka do te thotd kjo? Ndersa ndpunEsi civil nuk bdn td jet€ i
diskriminuar dhe ne momentin qe atij i mohet e drejten pdr t'u mare me aktivitet
politik pas orarit te punds,eshte diskriminuar si veprimtar, si i angazhuar dhe si
udhdheqds. Pastaj edhe pika 3 neni 6. N0punesi civilE nd vendet udhdheq€se nuk mund
te ushtrojn€ detyrat e tyre, natyrisht se nuk mund te ushtrojnd giate orarit td punes. Krcjt
kjo dispozitE 6sht€ nd kundershtim me pikdn 6 dhe n€ veganti ky propozimkod duhet tE
jete nd harmoni me kontratdn e pdrgjithshme kolektive, sepse shumd dispozita te fij jane
te varua nga kjo.Do ta vegoja vetem edhe kete p& ta ngritur geshtjen pdr mendim td
m€tudeshem. Koha e pun€s: Ndpun6si duhet ta sh-firytdzojii kohen e punds efektivisht pdr
realizimin e detyrave, por duhet te merret parasysh parasysh se ndpundsit civil duhet t'i
mund€sohet mungesa nga puna p6r shkaqe te kryerjes sd detyrave shtetdrore dhe qytetarc,
fteses nd g'ykata, te organeve t€ tjera shtet6rore dhe ne mstet e ushtrimit tE funksionit
perfaqesues ne organet shteterore ,si9 jerni ne kEtu.TE giitha kdto nd gdo nivel duke filluar
nga komuna e deri te Kuvendi i Kosovds.Por, nese keto nuk harmonizohen, do te findin
keqkuptime, keq- menaxhime dhe keq- ushtrime tE kerkesave per pergiegiEsi disiplinore.
Duke u bazuar nd keto qd i thashd, mendoj se do td ishte mfue te kthehej nE ripunim,
gjegiEsisht n€ riformulim dhe ripdrshtatje me ligjet baz6 qE ende nuk jan6 miratuar. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja
Naxhije Dogi, kurse le te pergatitet Fatrnire Muihaxha - Kollgaku.

DEPUTETJA NA)GIUE DOQI; Falemindeit z. kryetar, i nderuari z. kryetar i
Parlamentii td Kosoves , KolE Berisha, td nderuar ministr4 deputetd te nderuar dhe te
giitlreju te pranishem nE salle.
Projektligji Kodi i miresjelljes pdr ndpun6sit civild qE ne titull shihet sd duhet te ketd
permirdsim. Mendoj se me mird do td ishte td titullohet: Projektligii i mirdsjelljes per
nepunesit civile. Megiitheate Projektligii Kodi i mirdsjelljes per nepunesit civile e ka
rdnd€sind e vet, sepse e plotdson zbrazt€siren e legjislacionit tC domosdoshdm pOr
rregullimin e parimeve dhe te rregullave te sjelljes sd nepun€sve civil€ nE sh€rbimin civil
te Kosoves. Pdrcaktimi i rregullave dhe i veprimeve te ti a te nepunesve civile nE
sherbimin civil lte Kosoves dhe arritja e sukseseve nd kEt€ aspekt, n€ kete projektligi,nuk
eshte parapard tE jene sipas standardeve evropiane dhe kjo 6shtE ajo pozitivja e ketij
rojektligji- Deri md tani ne Kosoven e pasluftds se vitit 1999, keto geshtje jand regulluar
pjeserisht me Rregulloren e UNMIK-uI rr.200l/36 me shtrojcat plotesuese td saj dhe
kuptohet sO mund t'i ken€ pasur edhe mangesi , por mund t€ themi edhe pse i kan€ pasur
pozitivitetet ngase e kane plotesuar nje segurent td r€nddsishEm te vakumit legjislativ
perkatese tek ne. Q€llimi i ketij projektligji eshte zbatimi i ligishmerise te ndpunEsve civil
ne sherbimin civil te Kosovds nE frymEn e demokratizimit te suksesshem, mbrojtjen e
statusit te tyre dhe rreguilimin e td drejtave dhe te detyrave nd raport me institucionin
perkatEs dhe ne raport me q),tetaret si p.sh, trajtimi i barabarte ne sjellje, sinqeriteti,
ndershmdria procedurale, mosdiskriminimi, neutraliteti politik etj.
Projektligii kodi i miresjelijes p€r n€punesit civile nE Kosov6, krahas pdrpar€sive i ka
edhe disa mangEsi qe duhet td plotdsohen. P.sh neni 3 paragrafi 2 faqe 3 6shtd theksuar:
Ne vend parimi i neutralitetit politik qe, citoj: "Nepunasi civil duhet td veprojd n6 menyre
te pavarur nga pik€pamjet politike", mirepo nuk dshte theksuar n€se ndpundsi civil anon
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apo keqperdor palen e percaktuar politikisht apo partiatikisht se gfare denimesh mund te
marrd, v€rejtje me gojd, vdrejde me shkrim, suspendim nga puna apo denim nE tE holla.
Neni 6 paragrafi l, faqe 7, mendoj se ka kunderthenie, sepse ne njE and theksohet se,
citoj: 'NEpundsi civil mrmd te jete anetar i ndonjd partie", e nd andn ljetdr shtohet: "Se
duhet te pErmbahet nga angazhimi i tij aktiv nd aktivitete politike dhe partiake". Mendoj
se duhet te theksohet se: 'Nepundsi civil mund te merret me aktivitete politike pas orarit
td punds, po qe se ai aktivitet te mos ndikojd negativisht nd vendin e tij t€ pun€s".
Nje gje e tilld dshte n€ kundershtim edhe me paragralin pasues te te njejtit nen, sepse
thuhet: "Se gdo nepunes ne vendin udhdheqes qe eshte andtar i ndonj€ partie, organizate
apo shoqate politike shoqerore, gjatd krye4'es s€ punes ne sh€rbimin civil duhet ta
pezulioj€ aktivitetin partiak". Ne k€te projeLlligi, krahas dispozitave td tjera, parashihen
edhe masat mbrojtdse pdr nepunesin civil dhe kjo eshte shumd pozitive n€ dukje, por nje
gie e fiIe te neni 5, pika I te masat mbrojtEse, faqe 6 nuk precizohet se kush kErkon nga
ndpunesi civil te veprojd nd kundershtim me ligiin, pasi n€punesi civil pdr shkak te
naqnave tE ndryshme td punes mund td jet6 i rrezikuar ne menyra te ndryshme, qoftd
brenda institucionit qd punon, qoftd edhe ne raport me qytetardt. Mendoj se nese 6shte

f ala pdr mbrojtje td mirefiItd td nepunesit civil, kjo duhet td precizohet md mir6 me njd
paragraf shtesd nd kuaddr td nenit ne fal6.
Eshte parapare n€ vend te neDit 8 faqe 9, paragrafr 3 ,se neprinesi civil duhet tE kete
kujdes nE rastet e vdekjes sd td alEmrive tE paliis, ndse di pEr keto raste, ndaj te
moshuarve dhe ndaj njerezve me retardime. Edhe marredhdniet e ndErsjella me nEpunesit
civild dhe me udhdheqdsit e tyre kujtoj se jan6 paraparE si duhet nd nenin 10dhe 11. Ne
nenin 13 pikat I dhe 2 janE parapard marredh€niet e nepunesve civile dhe te udheheqesve
te tlre me mjetet e informimit ne lidhje me punen e tyre. Eshtd mird qd jand parapard td
dhenat per mjetet e informimit qd tg jene tE sakta dhe te argumentuara mirE, por mendoj
se duhet edhe nj6 paragraf shtesd ne kuaddr td kdtij neni per te sqaruar se cilat informata
sekrete nuk duhet td publikohen dhe pse td mos publikohen, n6se ndonje informate e
tilla nC momente tE caktuara mund t'i sjelle ddme institucionit. Ne nenin 15 bdhet {ale
per interesat personale, konllikti i interesave te nepunesve civild nd sherbimin civil te
Kosov0s, porse nuk fegohet se si te zg,idhen k6to konflikte ne menyrd me te mire. Ne
projektligj i preferohet n6punEsit civil qd nese do ta ushtrojE detyren zyrtare edhe md
tutje, E heqd dor€ vullnetarisht nga interesat ose t'i kansferojd keto interesa, ne menyre
qe t'i shmanget konfliktit te interesave, por une mendoj se njd zgjidhje mE e arsyeshme
dhe m€ e sigurtE do tC behej vetem me ane te procedurEs giyqesore, konl<retisht do te
bdhej nepermjet nj€ paragrafi apo neni td vegantE ku do t€ parashiheshin edhe nd€shkimet
per krijim konflikti t€ interesave. Nd nenin 17, faqe 15 flitet pdr dhuratat dhe p6r favoret
qd kanE kunddrthdnie nd€rmjet paragrafeve I dhe 3. Derisa ne paragrafin I thuhet se:
"NEpun6si civil nuk duhet te pranojnd nga asnje person te holla, dhurata ed" e q6
kuptohet se €shtd fala pdr kom:psion, nE paragrafin 3 thuhet se: "Ndpunesi civil mund te
marre dhurata simbolike e tradicionale e qe kujtoj se duhet td hiqet fare nga se nuk ka
mund0si qe te matet se gka eshtd dhuratd e madhe e gka dhuratd simbolike.
Nd nenin 19, pika 1 theksohet se veshja dhe paraqitja e ndpundsit civil duhet t6 jend
serioze. Mendoj se nenit n€ {ale duhet t'i shtohet edhe njd paragraf tjetdr.nd td cilin do td
konkretizohej se cila veshje Cshte serioze dhe cila 6sht€ paraqitl'a m6 pdrkatese e
4dpunesit civil n€ vendin e tij te punes. Te tjerat, d.m.th. detajet thuhet se rregullohen me
udhdzime administrative.
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Nd fund po theksoj se nd nenet 2l e 22 flitet per masat disiplinore per
per punetoret civil qd i shkelin rregullat e vendit t€ pun0s e askund nuk tishtd parapard qd

n€pun€sit civile qe dallohen me pundn e tyre serioze dhe td pdrkushtuar dhe t€ dalluar
pdr td mir6 ,te shperblehen apo te lavddrohen. Propozoj qd pas nenit 22 te shtohet neni 23
nd radhdn e neneve dhe nd td td parashihen lavddrimet, faldnderimet dhe mirEnjohjet pdr
n€pundsit civile te da uar dhe td disiplinuar ne vendet e tyre te punds, ne mdnyre qe
n6pdrmjet kesaj te rxitet efektiviteti ne pun0 edhe per nepunesit e tjere.
Projektligji, nd nj€ fare men)tre, ndoshta do td kisha thdnO ta p€rkrahim, por megjithdat6
nEse plotdsohen dhe amendamentohen ne komisionin funlsional, p€r mendimin tim
meriton te perkrahet . Falenderuar edhe Ministrind e ShErbimeve Publike pdr punen q€
ka bdrd nga se amendamentet do ta pasurojnE kete projektligi dhe do ta sqarojne md mir€.
Ju faleminderit z. kryetar.

KRYETARI I KUVENDIT. KOLE BERISHA: Ju faleminderit znj. Dogi. Fjalen e ka
Fatmire Mulhaxha- Kollgaku, qd dshtd edhe diskutuesja e fundit.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXIIA - KOLLQAKU: Faleminderit z. kryetar, deputet
te nderuar. Ndoshta nuk duhet td jesh€ ekspert i kEsaj lemie e td ndiesh nevoj0 tE

shprehesh sot per nje pike td rendit te dites qE trajton geshtjbt qd kand td b6jn6 me
sh€rbyesit civilE. TE giithe neve qe ishim apo jemi sherbyes civilE, ndoshta na intereson
ajo qe tenton te rregulloj fushdveprimtarine tone ne shume pika. Nevoja per te mare
fal6n nd fillim konstatoj disa gi6ra qe edhe u thand mE parE, mosnxjerrja e ligjeve bazike
n€ vazhdimEsi po krijon probleme. Komisioni p€r Shendetdsi, Pun€ dhe Mirdqenie
Sociale, nC mungese te [giit bazik td punes, nuk i ka proceduar dy projektligie sig jand:
Ligji per organizimin sindikal dhe per greven dhe n€ k€te mEnyre i ka bdrd presion
MinistrisE pdr Pund dhe Mirdqenie e qd tanimd nga sirtaret e ka nxjend ligjin qe md parE
ishte n€ procedure dhe tani iu ka qasur ndoshta me nje seriozitet dhe se shpejti do ta
kemi Ligjin e punes, sepse ne jemi ne nje situate qd ligjet bazike t'i adoptojme ne baze te
ligjeve t€ tjera. Kjo ka ndodhur edhe me Ligiin per shErbime sociale dhe familjare nE

mungesE te ligjit per familjen. Qeshtje tjeter qe me ka shtyre ta marr {al6n eshte neni 11,
pika 11.3 ku thote: "Udheheqesit duhet t'i mbrojne te drejtat e stafit qe udhdheq dhe nE
asnjd mdnyrd nuk bEn t'ua kufizoje td drejtat atyre" A thua te drejtat e shdrbyesve civil€
sot po mbrohen nE KosovE, apo nuk jemi nE dijeni me moszbatimin e procedurave td
kontratOs. NjE propozim qE e kam pdrpara, nje udhEzim tjeter administrativ 2003/08, ky
eshte p& vlerEsimin e krye{es sE punes dhe udhezimi tjet€r administrativ 2003/2.
Shikoni institucionet tona qe hiq md larg se ne Pej€, Kuvendir komunal, institucionet
shEndet€sore dhe administrat6n pensionale, pas periudhave njdvjegare dhe dyvjegare
njerezit marrin vazhdimin e kontrates pEr 3 muaj, 6 muaj. Mbetet pikepyetje dhe
absurditet, bdhen ato vlersime, por ende ka shume punetord qe punojne pa kontrata, jan0
ne pritje te kontrates, kam njd mori ddshmish qE ka shkelje te renda n€ kete aspekt,
prandaj disa Eeshtje qejane rregulluar mE pard duhet t'i shikojmd apo implementohen
dhe pastaj t'i gasemi te ashtuquajturit projektligj si9 €sht€ ky sot q0 e kemi kdtu, sepse
shume gEshde edhe me pare jane rregulluar. Njdra nder to 6shtE qe udheheqesit e larte
politikE nuk mund te jene udheheq€s t€ institucioneve.Shikoni ne Peje, Gjakove, ku
udheheqesit e disa partive , njekohesisht udheheqin edhe institucionet e renddsishme nE
qytet. Keshtu qe.duhet shume me seriozisht tA merremi me gesh{en e kontratave. Apeloj
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qe te giithe ala njeftz q€ nd Kosovd e dind se u 6sht0 shkelur kjo e drejte, te paraqiten
t'i bejne ankesat dhe tE mos frikdsohen, sepse tregu i punes eshte shumd i varfbr, pra nE
KosovE td giithe e dimE se jemi t€ rrezikuar qe - nese flasim- ta humbim edhe atE vend
pmndaj g{ithesesi duhet t€ heshtim 3 muaj ndoshta do tE na e zgjatnin edhe njd vit.
Procedurat jane strikte sa zgiatet dhe kur nddrkrehet kontrata dhe ne cilat kushte e jo s'ka
buxhet, shuhet ai vend i punEs dhe vjen njeri tjetdr aty. Ju faldnderoj per vdmendjen.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA: Ju faleminderit, per fald 6sht€ paraqitur
znj. Nekibe Kelmendi. Njeherit kerkoj qe deputetet qe jand jashte sallds te khehen n€
sall6 ,sepse duhet te votojmd

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI: Pas degjimit t€ pdrfaqesuesve te td giitha grupeve
parlamentare del si e domosdoshme q€ ky ligi t'i kthehet Qeverise. Meqen€se deri m€
tash Qeveria i ka degjuar kritikat nE adresd td ketij ligl'i, por nuk e ka pare te arsyeshme ta
terheqte vetd, atehere ne si Parlament propozoj qE t'ia kthejme kete figi Qeverise.

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA: Ftoj sponsorin e ligiit te sqarohet.

MARK KOMAM ZVENDESMIMSTER: Te nderuar deputetd. Me vdmendje i degiova
vErejtjet, sugjerimet dhe mangdsit€ ne kdtd proj ektligi. Kujtoj se ky projelrligl do td
duhej te miratohej pEr arsyen se eshte njd pjesd e domosdoshme e implementimit tE
standardeve dhe si i tille ndoshta dshte avancuar ne raport me ligjin qd esht€ n€
p€rfundim e sipdr, Ligji p€r sh€rbimin civil plotdsisht e shoh t6 udhes dhe eshte e drejte
qe Ligyi p6r sherbimin civil te jete bazik paraprak , por me qend se jemi nd fazEn e
implementimit te standardeve, kujtoj se do t'i kemi disa kritere pak sa me ndryshe nd
relacion me kEte gdshtje dhe kjo ishte domosdoshm€ria q€ ne k€t€ ligj e avancuaam n€
mport me Ligjin bazik te 6j. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Me qen6 se sponsori
mbetet nE pozicionin e pare, atdhere votojme p€r Projektligjin qe e kishim ne diskutim
deri m€ tash. Lus regjine te pergatis votimin.

VotojmE tash: Njoftoj te pmnishmit se nd sall€ i kemi 69 deputete .

Per 15

Kunder 49
Konstatoj se ligji i kthehet QeverisE dhe nuk miratohet n6 parim.

Vazhdojmd me piken 7 te rendit td dites.

6. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pdr nd€rprerjen e shtafz€nise.

Projektligli u eshte shpErndard deputetEve md 21 3. 2006 dhe jane permbushur te $itha
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim.
Vdrejtjet parimore do t'ia adresojm€ per shqyrtim Komisionit funksional per$egjes pdr
raportim dhe komisioneve kryesore.
Ftoj ministrin Sadik Idriz qe ta marre {al€n lidhur me tekstin e projektligiit te propozuar.
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MINISTRI SADIKIDRZI:

PoStovani predsednide, poStovani poslanici,

Pozdrvljam otvaranje procedure u Skupitine za usvajanje Zakona o prekidu trudnoge,

dokument koji ie biti vaian za zdravstvenu negu gradana i za zddravstveni sektor u
celini .

Zakon o prekidu trudnoge ima za cilj da postavi pftIvnu osnow za ureclenje prekida
trdunoge u skladu sa nacionalnim zakonima i politikomi medunarodnim preporukam4
shodno zahtevima koji proizilaze iz osnovnih dokumenata Ministarsfva za zdravstvo.

Potrebe dono5enj e Zakona o kontroli prekida trudno ie proizilazi iz clana 108. Zakona o
zdravstvu. Potreba za ovim zakonom obrazlaie se i dru5wenim kretanjima koja ukazuju
na neophodnost regulisanja ovog pitanja uspostavljanjem ravnoteZe izrnedu prava na
Zivot i dostojansWa nerodenog deteta, prava Zene da odluduje o odrZavanju ili prekidu
trudnoie, aktulenog stanja prekida trudnoie i konteksta druswenih procesa ra Kosow.
Tu potrebu jo5 viSe naglaSava dinjenica daje situacija oko prekida trudnoie na Koso\u
ne dovolno poznato.

Podaci o podbadaju pokazuju da se u svetu obeleZi najmanje jedan pobadaj za Zenu

fertilnog uzrasta ( do 49. godina) preko 22Yo trudnoda se prekida po izboru, od toga
jedna treiina vrSi se u nebezbednim uslovima Sto ima za posledicu preko 68.000 smrti
prilikom porotlaja.

Iako situacija u vezi pobadaja na Kosow nije dovoljno poz':ata, smatra se da se ona ne
razlikuje mnogo od globalne situacije. Na Kosovu ne postoji sistem izve5tavanja o
prekidu trudnie, nema tadnih istraZivanja koja bi pruiila informaciju o tome koji su
glavni uzroci koji navode Zenu na prekid trudnoie. Medutim, poznato je da je u javnim
ustanovama zabeljelen pad broja Zeljenih prekida trudnoie i pove6anje broja Zeljenih
prekida trudnoie u privatnim zdravstvenim institucijama. Glavni razlozi koji su navedeni
u toku neformalnih intervjua sa trudnicama govore o pogre5nom svatanju i posmatranu
trudn6e kao metoda planifranja porodice i da je to intimni din o kome Zene ne Zele da
otvorene govore. Zbog toga se zahteva visoki nivo pove4'ivosti i tajnosoti. Dosta se

govori i pi5e o neregulisanju ove oblasti i lo5em interpretaciji postojiih i normativnih
akata.

Ureilenje prekida trudnoie ispunjava zakonodavno prazninu i dopriie spredavanju
vaninstitucionalnih interpretacija pitanja koja ureduje ovaj zakon. Za izradu ovog Nacrta
zakona, radna grupa je koristila multisekturalne pristupe i konsultovala se domadim i
medunarodnim strudnjacima i partnerima koji imaju iskustvu u ovoj oblasti kao Sto je
dru5tvo ginekologa i obstetidara Kosova, svetska svetska zravstena organiozacija
TINFPA i civilno dru5tvo.

U periodu maj - novembar 2005. godine ogranizovano je devet radnih sastanaka Radne
grup6 i jedan okrugli sto sa preko 30 udes'nika koji su zastupali zdravstvene institucije,
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verske zajednica i civilno drustvo, kao i niz susreta predsadavajudeg Radne grupe sa
ekspertima raznih oblasti.

Korisdena dokumentacija i iskustvo za Nacrt ovog zakona su

o Zakon o zdravstvu,

Zakon o pravima i odgovornostima gradana o zdravslvenoj

za5titi,

o ,,Intemacionalna zbirka zdravstvenog zakonodavstva" Svetske orgaaizacije
zdmvstva, koja pruza pristup zakonskoj dokumentaciji vise zemalja clanica
Uj edinjenih nacij 4

. Naudna literatura u obtasti seksuaLrog i reproduktivnog zdravstv4 .
Konsultacije sa g. Nick Gent - Pranvim savetnjkom Ministarstva

zdravstva, angazovaog od strane DFID-a.

Dame i gospodo,

odekuje se da ie ovaj zakon imati uticaja na naglaseno snizavanje elektivnih prekida
trudnode, poboljSanje kvaliteta sigurnih medicinskih usluga i podizanje kvaliteta usluga
planiranja porodice kao najboljeg nacina izbegavanja nepozeljnih trudno6a.

ovaj zakon otvara mogucnosti za Ministarstvo zdravstva i nj ena savetodavna tela,
Medicinski fakultet, Udruzenje ginekologa - opstetera Kosova da inade nz
podzakonskih akata koji ce popuniti uze tehnicko - profesionalne aspekte u ovoj
specificnoj oblasti.
Postovani poslanici,

Predlog zakona o prekidu kudno6e je strukhrrisan u sest poglavlja. prvo poglavlje
obuhvata definicije koje ge omogugiti zajednicko shvatanje pojmova koji se odnose na
razne situacije kada se dogada ili intervenise radi predika kudnoie.

Drugo poglavlje afirmise iuspostavlja ravnotezu izmedu neotudivih prav4 pravo na zivor
i dostojanstvo nerodenog deteta i prava zene na odludivanje i informisanje. U ovom
poglavlju ponovo se naglasava na 10 nedelja prekida trudnoie koje proizilazi iz zakona
o zdravstvu. Tre6e poglavlje obavezuje z&avstvene radnike da savetuju trudnicu
naglasavaju6i prava nerotleniadi, prava zene, medicinske i emocionalne opasnosti i
ponovljeno uputswo da prekid trudno6e mora izvrsiti u bezbednim zdravstvenim
uslovima. Redosled dlanova u ovom poglavlju kronoloski prati i reguli5e zbivanja nakon
odluke trudnice. za prekid trudno6e. U ovom poglavlju ukazuje se na prava i na
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odgovomosti Zene shodno Zakonu o pravima i odgovomostima gradana u zdravstvenoj
zaititi.

dewrto poglavlje ure<luje posebne razloge zbog kojih se zahteva i inicira prekid
trudno6e, kao sto je prekid trudno6e iz medicinskih razloga pri demu se ugrozava
zdravlje i zivot majke, ako se ustanovi da fetus, ima deformacije nespojive sa

Zivotom kao i kriminoloSke i socijalne razloge. Ovo poglavlje se odnosi i na
formiranje Lekarske komisije na osnovu Zakota o zdmvstvu, potkrepljuju6i to
taZenjem pomoii i podrSke od eksperata razliditih oblasti u kod posebnih sludajeva
kada se za to ukaze potreba. I odredbe ovog poglavlja se pozivajt na Zakon o pravima
i odgovomostima gradana u z&avstvenoj zaititi.

Peto poglavlje ureduje savetovanje i planiranje porodice i izbegavanje neZeljenih
trudno6a nakon obortusa i uretluje potrebu i duzinu trajanja bolovanja za zenu koja se
podvrgava toj lekarskoj intervencij i.

U zavrSnim odredbama afirmi5e se zabrana i reklamiranje prekida trudnoie, utwiluje se

obayeza izve5tavanja u svim sludajevima, i ukazuje na olakiice u participaciji za
indukovane prekide trudnoie koje predstavljaju poseben situacije i propisuju se kaznene
odredbe.

Na kraju, mi5ljenja sam da 6e vaSe diskusije i predlozi popuniti bolje delovanje ovog
Nacrta zakona za dobrobit gradana Kosova.

Hvala!

DEPUTETJA, TEUTA HADRI: Te nderuar deputetd, i nderuar z. kryetar. Besoj se, si
edhe un€, thelle ne shpirt e ndieni nje p6rgiegiesi para vendimit td mimtimit te Ligjit per
abortin, ose pdr nderpreg'en e shtatzenise - ne nje-ren ane, kurse n€ tjetren e mbrojmd
jet6n e nends, kurse nd anEn tjetEr e shuajm€ nje jete tjet6r, te sapokrijuar, por td
pambrojtur. Edhe si popull dallohemi nga te tjeret me njE ndjenj€ te vegante td sakrifrces
amenore, sakrificd trashegim brezash. Duke i shkelur aspiratat personale per ecje perpara
ne zhvillim vetem per t'u ber6 trashegimi per breza. Une ne aspektin profesional nuk
dua td lejoj nddrprerjen e shtatzenesis6 apo te nje jete. Edhe ne tryezen e degiimit
publik, qe u mbajt rreth nderpre{es se shtatzenesise nga ana profesionale q€ e kam si
gjinekologe. kam reaguar dhe nuk prenoj ta ndErpres njejete te pambrojtur, nje krijese
te bukur qd vetem natyra ka force ta krijoje. Por kjo tryez€ me tre perfaqesues te p€rbdrd
gjate degiirnit publik nga ekspertd profesionale te shendet€sise: td glinekologjise, te
organizatave joqeveritare si edhe perfaqdsues te bashkdsive fetare, u zhvillua njE diskutim
i gjerd dhe si perfundim kemi ardhur duke u bazuar ne aspektin social qe ka Kosova me
nj€ popullsi prej 70'/" te td papune, me gjendje te rende sociale t€ gruas ne Kosove,qe
u shndEmra ne makine rroboti pune per t'u shdrbyer burrit dhe familjes ,duke e rdnduar
edhe me njE shtatzenesi pa e parEjeten me sy. Nga ky aspekt social bdhemi te ndieshem
qe sot te vendosim te gjithe per miratimin e ketij ligji pEr ta nderprere njd jete te
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pambrojtur dhe per ta mbrojtur nje jete detih te nenes. Nddqprerja e shtatz€n€sisd Eshtd

miratuar edhe me Ligiin e shendetdsisd ne nenet 110, 110.1 dhe 110.2 te miratura me
par6 n€ kdtd Kuvend dhe td ndnshkruar me 20.08.2004 nga PSSP-ja. Td nderuar
deputete, tE nderuar edheju qeveritarE edhe pse sot ne kdte rend dite ka pasw r€nddsi me
te mddha prioritare me shum€ se ky ligi, se shume ligje td tjera tE shendetEsisti dhe pEr
shkak t€ mosdaljes sd tyre dhe pdrpar6sisd shdndetesia ka rEn€ nd giendje kollapsi. Si
Grup Parlamentar i PDK-se e p€rkrahim miratimin e ketij ligii duke sekuestruar se ky ligi
do ta lehtdsonte barrdn familjare e sociale td jetds sC gruas dhe njdherit Jnerren masa
mbrojtEse pdr parandalimin e njE vepre te tilld. Ne e miratojmE. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Nd emdr t€ Grupit
Parlamentar tE LDK-sE, fialdn e ka doktoresha Nurishahe Hulaj.

DEPLfIETJA NLJRISHAHE HULAJ: Faleminderit z. kryetar, te nderuar minish4 kolegE
deputetE. Duke e ditur se nEna dhe ftimija perbejne 52yo te sEukhr€s s€ popullatEs,
konsideroj se n€ zhvillimet e trendeve te shoqerisd kosovare paraqet njE rol shume te
rEnd€sish€m. Projektligii per nd0rpreg'en e shtatzEn€sis€ ka p€r q6llim v€nien e bazds
ligiore p€r negullimin e nderpre{es se shtatzenesise ne pdrputhje me ligjet dhe me
potitikat nddrkombdtare,por edhe me rekomandimeve naerkombetare, konform
kdrkesave q€ daiin nga dokumentet kyge te Ministris0 s€ Sh6ndet€sisE. Rregullimi i
nd€rpreg'es se shtatzenesise ploteson vakumin legjislativ dhe do t'i pengoj€ interpretimet
jashtinsntitucionale. Ky projektligi ka bazE ligjore n0 Ligjin e pergiithshdm te
sh€ndetesisd, nd Ligin per te drejtat dhe pergjegjesite e qytetareve dhe n€ kujdesin
shdndetesor q0 nuk i cenon parimet themelore tE leglislacionit td Bashkesisd Ewopiane.
Ligli per nddrpre4'en e shtatzdnis€ paraqet kritere te besueshme dhe kushte td sigurta
mjekdsore per periudhdn riprodhuese te gruas, perkatesisht nE te gjitha fazat e saj te
shtatzenesise.
Projekktligii paraqitet me 8 kapituj dhe 27 nene e shumE akte nenligiore. Projektligli
paraqet arsyeshmdrind bazike, andaj konsiderojme se shendeti riprodhues paraqet
segrnentin m€ t€ ndiesh€m, me sensitiv tE mbrojdes shendetesore nE zhvillimet shoq6rore
nE Kosovd ,q€ kdrkon perkrahje dhe zbatim t€ strategjive programore, prioritare duke
ubazuar ne kete ligj, por qe do td mbdshtetet edhe ne Ligiin p6r shdndet riprodhues dhe nd
Ligjin per shdndet publik, qe jan0 td radhitur si prioriteteve pdr ligivdnie.
Dua t'i cek edhe disa tregues te r€nd€sishdm p€r arsyeshm€rine e figiit.
Mortaliteti(vdekshmeria)ende eshtd i larte ne Kosove. TE dhdnat e pamjaftueshme pdr t'u
hformuar drejt pdr ndErpre{en e shtatzenise, mungesa e hulumtimeve p€r t'u informuar
per shkaqet e nderprerj es se shtatzcnise, rritja e numrit td aborteve ne institucionet
shendetesore private. Ligji ka pdrmbajtjen dhe kuptimin per te drejten e gruas per t'u
informuar dhe p€r te marre vendim ne lidhje me nderpre{en e shtatzenise, si dhe per
mbajtjen e g€shtjeve specifike te nderprerjes sE shtatzdnisd per arsye mjekdsore,
krimiaologiike dhe sociale. Gjithashtu me kete projektligj mundesohen kushtet p€r
permiresimin e kualitetit t0 sherbimeve td sigurta mjek6sore dhe n€ ngritjen e kualitetit te
sherbimeve td planifikimit familjar, si menlra m€ e mird e shmangies se shtatzenise se
pad€shiruar.
Implikimiet buxhetore .Ne kete ligi jane parapare 55.500 euro per vitin 2006 dhe per dy
vjetet e ardhshdm . Nuk jane te buxhetuara per vitin 2006, por duhet te rregullohen
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brenda resurseve te miratuara buxhetore pdr vitin 2006 qC janO parapare neth 25.000
euro, kurse pdr vitet pasuese,buxheti do tdjen6 sipas Rregullores qe eshte parapare me
kete figj. Prandaj Grupi Parlamentar i LDK-se e pdrkrah kdtd projektligl dhe ne do td
japim kontributin tonE nE porpunimin e mdtejme td ketij ligji. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Nd emdr t6 Grupit
Parlamentar te AAK-sd {a16n ekaznj. Zylfije Hundozi.

DEPUTETJA ZyLFUE HUNDOZI: Faleminderit z. Wyelar, deputete te nderuar, z.

ministdr. Ky projektligi eshte i perpiluar ne 6 kapituj krejtdsisht te shkurter, per arsye se

thelbi i problematikEs eshte perfshire ne Ligiin pdr shendetdsi dhe ne Ligjin per te drejtat
dhe pergiegjdsit€ e qytetardve ne kujdesin shdndetdsor te kryera nd legjislaturen e kaluar.
Ne kapitullin e par6, nd nenin 2 jan€ dhdn€ perkufizimet o termeve, por shumica e tyre
jand dhdnd ne Ligiin p€r shdndetEsi. Neai 19 i teri giindet ne Ligjin per sh€ndetEsi. N0
kapitullin e2neniT dhe nd kapitullin e 3, nenet 10dhe ll si dheneni 18 i kapitullit te 5 ,

perfshine nje pjese te madhe te Ligiit per te drejtat dhe pErglegjesite e q)'letareve ne
kujdesin shendetOsor. Nenet e ofruara nd kete projektiigj nuk e arsyetojnd qdllimin e

ketij projektligii se shumica prej tlre gjenden nd ligiet e miratuara md pare ne Kuvendin
e Kosovds. Nd pjesen hyrEse ku arsyetohet nevoja p0r kdte ligi thuhet se me te do te vehet
n€ baraspeshE e drejta pdr jetdn dhe dinjitetin e foshnj es sd porsalindur dhe tC drejten e

femres pdr mbajtjen ose nderpre{en e shtatzenise. Ne asnjd nen nuk kuptohet se si
rregullohet kjo baraspeshE, kur nderpreg'a e shtatzdnise per planifftim tE familjes nuk
lejohet pas javes sd dhjete, por lejohet para saj. Ndse analizohet arsyetimi i implikimeve
buxhetore prej 55.000 eurove per njd projelctligi, ku md tepdr se gjysma e neneve jane te
definuara me ligje te tjera tE shdndetesise ,permenden vetEm dy akte ndnligjore nd nenet
13 dhe l5.Parashtrohet pyetja per Eka jand td nevojshme kEto te holia? Pdrrnenden
trajnimet ,por nuk precizohet gfard trajnimesh , per trajnime td mjekeve, pdr krye4'e tE

aborteve qd 6sht6 absurd, sepse secili prej giinekologdve mdson se si kryhet aborti ne
kuader te specializimit td vet. PEr zbatimin e kdtij projektligji prape e pakuptimte se

kryeq'a e aborteve nd institucionet shdndetesore.Abortet kryhet ne baze te parimeve td
ketij proj ektligji .

Ku esht€ arsyej a e shpenzimit tE te hollave te buxhetit edhe ashtu te varfbr tE KosovEs.
Mendoj se jemi nE periudhen kur Kosov€s i nevojiten ligjet kualitative dhe te zbatueshme
ne pral,like e jo vetem te themi se Kuvendi i Kosoves miratoi edhe nje proj ektligi. Duke
marre parasysh krejt gka thashe me par0,Grupi Parlamentar i Aleances per Ardhm6rine e

Kosov€s nuk e perkrah miratimin e ketij projektligji ne parim dhe propozojmO q€ t'i
kthehet Ministrise per Shendet6si ne perpunim tE metejm6 ose te inkorporohet ne Ligjin
per shendetin riprodhues. Ju faleminderit.

KR\aETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Ne emEr te Grupit 6+

{alen e ka deputetja Shpresa Murati.
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DEPUTETJA SIIPRESA MURATI: Hval4 poBtovani predsednide, poitovani ministri i
kolege poslanici. Usvajanjem ovog Nacrta zakona od strane Parlamenta Kosova postavi
6e se ...... osnov za uredenja prekida trudnode u skladu sa nacionalnim zakonima i
najnaprednijim medunarodnim praksama. Ovim predlogom zakona uspostavlja se
taynoteiz iznedu neutudivih prava, odnosno prava na fivot i dostojanswo nerodenog
deteta i prava Zene na odludivanje. Obavezuju se zddravstveni radnici da savetuju
trudnice potencirajudii prava nerodenog deteta, ptava Zene o zdravstvenom i
emocionalnim rizicima i uputstvima da se prekid trudnode mora wsiti iskljudivo u
bezbedskim medicinskim uslovima. Odredbe ovog zakona obraduju posebne raz)oge za
Trudnoie zdravstvene kriminoloSki i socijalne. Kada se ustanovi da nastavak trudnoie ili
nastavak trundo6e ili porodaj ugroZava Zivot ili zdravlje trudnice, ili kada se uwrdi da
fetus ima defosacije nespojive sa Zivotom, bolest ili te5ka stanja, koja ostavtjaju teZu
invalidnost, moZe se izw5iti prekid trudnoie iz zdravstvenih razlog4 u svakom periodu
trudnoie odlukom lekarske komisije o prekidu trudnoie. Zatim prekid trudno6e iz
kriminoloskih razloga ako se ufvrdi daje trudnoia rezultat kriminalnog din4 ureduju se
i duZnosti lekara posle prekide trudnoie informiSu Zenu o uslugama planiranja porodice i
da savetuje u vezi sa koncentreptivnim metodama i sredstvama za izbegavanje neZeljenje
trudnoie.
ZawSnim odredbama zabranjuje se i promovisanje i reklamiranje prekida trudnoie.
Spredavanje neZeljenje trudnoie znadajno kako sa aspekta medicinske edukacije o
oduvanju zdralja i spredavanje poba6aja tako se i sa aspekta Sire preventivnog i socijalnog
znadaja. Kontrola radanje je iz.:aetan z:,d:.rak i pojedinca i zdravstvenog sluzbe. u okviru
pravilnog informisanja i preventivnih postupaka o planiranju porodice, potrebno je
konsultovati strudnjake u odgovaraju6im savetovaliltima za riade i bradnim
savetovalistima jer je pravo i pojedinaca i parova da svesno predvitlaju i svesno odlu6uju
o broju udestalosti ivremenu kada zele da imaju decu. verujemo da ie ovaj zakon uticati
na vidnost smanjenje namemih prekida trudnoie, pobolj5anje kvaliteta, bezbednih
lekarskih usluga i planiranj e porodice kao najboljeg nadina izbegavanja neZeljenih
trudno6a. Tekst ovog predloga zakona karakteriSu odredbe koje su kratke jasne definisane
stoga Parlamentama Grupa 6+ u nadelu osvaja ovaj predlog zakona. Hvala

KRYETARI Kll-VEi\iDIT , KOLE BERISIIA: Ju faleminderit, nE em€r tc Grupit
Palrmanetar td Partise Reformiste ORA, fialen e ka deputetja Fatmire Mulhaxha-
Kollgaku.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA- KOLIQAKU: Ju faleminderit z. Kryetar.
Grupi Parlamentar i Pafiise Reformiste ORA, e pErkrah megjithatd e pdrkrah nd parim
kete [gi, sepse mendojm6 se kjo geshtje duhet te rregullohet me ligi, mu pdr shkak td
asaj qe te ikim, qd abortet td bdhen jashtE institucioneve shendetEsore, te ashtuquajtua
abortet kriminale, ku do td vihet ne rrezik n€ rend td pard jeta e grua -pra w femrds ,qe
do te detyrohet t'i ndnshtrohet nje akti td tille.

Eshtd e qarte se, kemi konflikt interesash nd€rmjet perparesise p6r krijimin e njd jete
te re dhe ne anen tjeter se &ejtos se gruas q€ te vendos dhe t6 kemi nj6 planifrkim tE
mirefilltd familjar. Ne mendojme se ka v€rejtje nd kete prcjektligi sidomos nd nenin 2, 8 ,
10 dhe ne nenin 23 ku decidivisht duhet te themi se td glitha rastet qe duhet te
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raportohen duhet td jene tE raportuara si shifra statistikore ,duke e ruajtur
konfendecialitetin e t6 gjithe personave q€ i nenshkohen k6tij akti.

KR\GTARI KUVENDIT KOLE BERISHA: Ju faleminderit, nd emdr te Grupit pdr
lntegrim fal6n e ka doktor Agani.

DEPUTETI FERID AGANI: Ju faleminderit z. kryetar. I nderuari z. Wyetar, i nderuar
minister, td nderuar kolege deputete. Jemi duke debatuar p€r njd projektligi qe nd shumd
shtete paraqet Edshtje shumd serioze poiitike. Shumd subjekte politike fitojne ose humbrn
dhe ne zgjedhje nd percaktimin e tyre pdr njErdn ose pdr zgjidhjen tjetr€r. Natyrisht ne
situaten ne td cilEn gjendemi ne dhe Kosova , ne si ligjvdnEs duhet t€ jerni serioz dhe
duhet t'o pergjigiemi sfidave qd imponon realiteti tejet i pavolitsh€m. Besoj se te giilhe
pajtohemi se jemi ne nje situatd t6 patolerueshme , t€ ballafaquar me njd shkalle tejet t0
larte te shtatzEnish t€ paddshiruara, qe ne mdnyre serioze jand duke cenuar sh€ndetin
individual dhe at€ kolelliv td shoqerise son€ ,duke prodhuar situata tejet t€ rEnda psiko-
sociale. Situata bdhet edhe me e rendd kur e kemi njd sektor shendetesor,qd ende nuk
eshtE i rregulluar posagerisht ne sektorin privat qe ende eshtd jashte mbikeqyrj es

adekuate profesionale dhe nd td cilin ka hapesire te madhe pdr t'u zhvilluar veprimtari qd
ne te shumten e rasteve kand karakter te veprave penale.

Kur behet fiale per nderprerjen e shtatzenise .te ashtuquajtur elektive sipas r,ullnetit td
femrds, mendoj se shkruesit e proj ektligjit kand qene senzitiv, mjaft td ndjeshem ne kete
aspekl dhe kand dhene afatin(kufirin) dhjete jav6 qe i respekton ne mase te madhe edhe
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Une si pundtore e preventives, d.m.th. si epidemioioge perpardsi i jap preventiv€s , se ne

e dimd se aborti assesi nuk mund td jetd mjet i planifikimit familjar. Ne duhet t€

mendojme shumd ne kete moment qe futja e nje edukimi shendetdsor nE shkolla, me
qene se 6shtd shumd v0shtird ta quajmd edukim seksual, por futja e edukates

shdndetdsore si ldnde e vegante nd shkollat fillore sidomos klasat e larta, eshtd shume e
rendesishme . Ta marrim shembull Zicrdn, ku si ldnde e zgjedhur 6shte kjo lendd , ku
kemi numrin me te vogel te aborteve te femrat e mitura.,pra ata po mburreshin per kete
gj6. Do te thote dhenia perparesi e preventivds se edukimit shendetesor b€n qe rc giithti
t€ kemi te &ejte ta planifikojme familjen. Pra ne nd parim japim p6rkrahje dhe
mendojme se td gjitha verejtjet do t€ kemi munddsi qd kontributin tonO ta japim gjate

amendamentimit nE Komisionin Funksional.

Posagerisht si deputete i njd partie qe me vone per jet€n eshtd pdrcaktuar shume te qarte
per ate se njeriu nuk duhet te nderhyje ne Eeshtjet e ZoIft le madherishem, td atij qe e
fal6 jeten dhe sjell vdekjen. Edhe une jam percaktuar per mbrojtjen e jetes si gjithnje
dhe si shumE prej jush. Natyrisht ky projektligi nd njd aspekt e rregullon kete geshtje

,posaEdrisht kur kemi te bejmd me nddrprerjen e shtatzenisd td ashtuquajtur sipas tipit td
induktuar, do tE thote kur hetohen malformacione apo grregullime serioze nd fry, ose
gjendje td tilla qe mund ta rrezikojnE shendetin e nenes. Ne keto raste mbrohet jeta e

nends, ne menyre te drejtperftejtd ,dhe natyrish,. mendoj se kjo eshte nje geshtje e drejte
qE ka arsyetime dhe argumentime te shumta shkencore dhe profesionale, per vendimet te
tilla natyrisht tE sjella ne baze td parametrave shkencore dhe profesional.



ndjenjat fetare td qytetareve te Kosoves- konkretisht, duke qen6 se edhe me normat fetare
ftrti, laijohet pas javes se 1l-te , do te thote n€ momentin kur shpirti hyn nE trup. Do t€
thote ne kEte menyrE, me k€td kufi td vene e qe eshte kufi i respektuar nd td giitha shtetet
perendimore, sepse e dimd se kdtu jan€ shoqdri q€ njiijt€ i respektojnd n6 maksimum
vlerat fetare te qytetareve te ryre, mendoj se ne krijojme njE hapdsird pdr rregullimin
adekuat ligior td kesai geshdeje dhe lejohet munddsia q6 edhe ndErprerja elektive e
shtatzEn€sise te kryhet pa pasoja t€ r6nda psikologiike dhe sociale, p€r femrdn dhe p€r
familjen. Ne tere kete situatd mendoj se m6 e r€ndesishmja dsht€ q€ ne td mendojm€
edhe si deputetE per funksionalizimin e sistemit tond shdndettssor n6 gjitha aspektet e tij.
Ne td kunderten do tE kemi edhe njd projektligi q€ nuk do tE zbatohet n0 tiiesine e tij,
sepse td mendohet per zbatimin e kedj projektligji pa zbatimin adekuat t€ Ligiit per
shendet€si, te Ligiit per td drejtat dhe pergieglesite e qytetareve n€ kujdesin shendet€ior
dhe te Ligjit per sektorin privat nd shEndet€si, me te veftete do td ishte naive. N6 parim e
mbdshtesim miratimin e ketij projektligii ndondse se ne te jane disa nene p€r t6 cilat
k€rkohen nd6rhy{e konkretisht si; nenet 8,9, ll, lT,22 dhe 26, por und mendoj se ato
mund td jene subjekt i procesit tE amandamentimit . Une mendoj se ky projektligi ne
fazen pdrfundimtare pas d6gjimit te dyte do td mund t6 mar€ vlera te nje projektligii,qe
do t€ sillte me shumd rregull n€ kEtE sektor shum6 t€ ndjeshem te shoqerise sone k6to
ditd. Ju faleminderit.
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KRYETARI KITVENDIT, KoLE BERISHA:Ju faleminderit doktor. p€r td diskutuar p€r
kete projektligii jan€ paraqitur edhe Flora Brovina" Nekibe Kelmendi dhe Nafije Berisha.

DEPUTETJA FLORA BRovINA: Ministria e ShEndet€sisd pas nxjenjes se tgiit bazik
td shendetesisd ka pasur obligim, tani po shihet qe do ta kryeje kete obligim me
nxjer{'en e ligjeve te tjera qe e plotEsojnd politikEn shOndet€sore. Ligii p€r nd€rpierjen e
shtatzL'nesise ose Ligji p€r abortin, nuk jan€ ligje qe do t€ ishin ndEr t€ par€t pdr ta bdre
politiken shendetesore. Se para kdtij ligii duhet td vinin ligie td tjera qe e plotesonin
shE:ndetesine reproduktive, pastaj ligje pdr edukimin shdndetEsor, pdr planifikimin e
familjes dhe shum€ gi€ra te tjera para se t0 nxirreshin akte pEr abortin. Aborti mund te
jetd e mira m€ e keqe qE mund te behet ne familje ose nd shEndetEsi, sepse jo vetem qe
Eshte al<t dhune p€r nd€rpre4'en e nj€ jete, por demton psiqikisht edhe fizikisht edhe
shOndetin e gruas. Megjithate ne duke e lexuar ligiin edhe duke u ballafaquar me
praktikat e perditshme shohim se eshte e domosdoshme q6 geshtja e abortit te legilizohet
dhe t€ jet0 ne mbikEqyrj en institucionale. pra vetem ne ket€ kuptim e shoh miiatimin e
ketij ligii si digka t€ domosdoshme, por terheq vdrejden Ministris€ sd sh€ndetdsis€ qe sa
me pare te merret me geshtje shumd m€ td nevojshme se sa aborti. pikerisht td
ballafaqohet me planifikimin e familjes n6 format e tjera me vizitat e obliguara
giinekologlike q€ duhet t'i beje gruaja, me restet q6 duhet te jene obligativ etj????
Pastaj td merret me edukimin shendetesor q0 k0tu edhe diskutuesit e tjere i permend€n
qe ajo te futet edhe ne shkolla. Pastaj n€ ket6 [&i shohim se mungon shum6 arsyetimi i
ligiil, nuk jane bere studime dhe nuk dshte dh€n6 arsyetim i mjaftuesh€m pse duiret ligji
td vie n€ Kosovd. Kjo theksohet dhe nuk mjafton se nd botd ekziston ligii tani edhe nela
miratojme. Nder shkaqet qE verehen dhe duhet td ishin pErmendur mund t6 jet€ se familja
jon€ duhet td planifikohet sigurisht, se nd familje kemi vdrejtur pse grat6 shpesh kerkojne
te nderpritet shtatzEnesia, sigurisht pdr shkak se mungojnd kEshillimordt pdr familje, se



ajo shpesh kdrcdnohet nd vendin e punes nEse mbetet shtatzene. Per kete arsye duhet ta
nddrprese shtatzdndsinE, pastaj nuk €sht€ miratuar Ligji pdr marredh€nie pune, as ligii
qe garanton pushimin mjek€sor td mjaftueshdm dhe ajo p€r ketrt shkak e nddrpren€
shtatzendsin6, mungojne entet parashkollore qd u dalin nd ndihmd n6nds me lemijds se
vogEl .Edhe kjo Esht6 njd arsye ose jane shum6 td shtrenjta. Pra mungon njtl p€rgiithttsi
politika e planifikimit te familjes dhe ajo qe i vie nd ndihmd farriljes. Kjo ka shlaktuar
q0 n6 Kosov€n e pasluftes niveli i natalitetit me td cilin ndoshta edhe na ka ardhur mirE
qE EshtE i till€, t€ pErglysmohet . Kjo nuk eshte politikd shdndetdsore, sepse kjo rdnie e
natalitetit(lindshmerise) nd formd td dhunshme kujtoj stt duhet te na brengose te giitheve.
PEr fat tE keq ketij numri duhet shtuar edhe vdekshm€rinE e madhe te ndnave dhe te
femijdve t€ porsalindur, qe sigurisht dsht€ nje shkak q€ t€ diskutojmd pdr politikdn
shendetdsore, qidomos sa i pdrket shendetit te ndnds dhe td femijEs. Meglithatd marre ne
pergjithesi, n€ gdo shtet dhe Eshtd e natyrshme te ketd ligi pdr abortin dhe qe ky figi te
jetd i hartuar- ne mihyre profesionale dhe eshte njri ligi qe e ploteson kEtd munges€
leglislative.

Megiithat6 vdrejtjet e mia jand se derisa n0 ligl theksohet se aborti Eshtd digka shume
intime e gruas dhe ajo gjithnje preferon qe ta kryej d ketd akt nd institucionet ku ruhet
edhe fsheht€sia e saj profesionale. Ne Igi flitet vetem pdr entet publike shEndetdsore ku
kryhet aborti dhejo pEr institucionet private qe konsiderohen lciminele, q€ un€ nuk do
te pajtohesha. Mendoj se edhe ligji edhe giithe aktet e lera ndnligjore kand pranuar edhe
sistemin privat edhe sistemin publik, prandaj abortet edhe md tutje edhe pas ketij ligji do
td kryhen edhe nd institucione private, por ligli duhet td jetd ligi i zbatuesh€m edhe nd
keto institucione. Me kete desha te them se li$i duhet plotEsuar,nd menyre qe
institucionet private te \rihen nd kontroll . Ju faleminderit.

KRYETARI KIJVENDIT KOLE BERISHA:Ju faleminderit, falen e ka z. Nekibe
Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI: Ju faleminderit z. kryetar. Ndonese me vokacion
jam juriste,nuk eshte kjo fusha ime, me nje diskutim t€ shkurtdr desha ta jepja nje
kontribut pdr plotEsimin e ketij ligii. Fjala eshte pdr ate se ndonese ne nenin 2 te ketij
projektligji jepet pErkufizimi per planifikimin e familjes, ne tere ligiin nuk gjendet
hapdsire pdr mekanizmat, per menyrat, si planifikohet familja dhe keshtu krijohet
pershtypja se planifikimi i familjes mund te bdhet vetem nepermjet nd€rprerjes s6
shtatzenEsis€. Prandaj, me te &ejte e ceken edhe parafoldsit, sidomos Flora Brovina, se
ne E'menyre planifrkohet familja. Nga ana tjetdr konsideroj se, mu pdr kdtd arsye
mendoj se duhet k€tij ligii duhet t'i shtohet kapirulli per planifikimin e familjes. Nga
ana tjeter duhet te giendet hapesir0 edhe pdr respektimin e ndjenjave konfendicionale qE

kjo geshtje te rregullohet dhe td sanksionohet me ligj. Ju faleminderit.

KRYETARI KT VENDIT KOLE, BEzuSHA: Fjalen e ka deputetja Nafije Berisha

DEPUTETJA NAFIJE BERISHA
kolege deputetd.

I nderuari kryetar, tE nderuar ministra te nderuar
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Kryesisht pajtohem me shumicdn e parafol$sve tE mi,por do t€ pdrpiqem te flas sa m€
shkurtdr dhe pral:tikisht , t'i jap disa verejtje per kete projektligi. Ky tishtE nje projektligi
qd kur ei heq hyrjen edhe piirfundimin e ligiit me25 nene n€ td cilat parashihen 5 akte
nenligjore q€ parashihen td nxirrdn brenda nj6 vit,.faktikisht edhe disa vite ky ligi
mbetet i pazbatueshdm sipas mendimin tim. Mirepo sipas analizEs q6 i kam b6re
vetdm dikund nE njd nen ,nE nenin 24 do td ishte e arsyeshEm ndoshta te nxirret rrje akt
nenligior aty ku b€het {ale per pagesat. P€mdryshe per td gjitha gEshtjet e tjeram, p6r te
cilat parashihet akti ndnliglor, ajo duhet tdjet6 fushd e ketij ligii per ate arsye se edhe
qellimi i ligjit eshte ta rregulloje k€td fushd. Diku nE hyg'e, n€ arsyetim pdr nxjerq'en e
ketij ligii thuhet se nddrpreq'a e shtatz€nisd nE kushte jo te sigurt4 d.m.th. td sigurohet
nddrpreq'a e shtatzdnis€ nd kushte jo td sigurta,por nd asnje nen td kdtij ligii nuk flitet
cilat do td kishin kushte td sigurta dhe jo te sigurta dhe gka ndodh€ me atd q6 e kryen
kdtd veprim nd kushtet jo td sigurta. Pistaj neie €shtE dhEnE njE vler€sim se abortimet
,pra nd€rprerja e shtatz6nise zvogelohet nd institucionet publike ,kurse rritet ne ato
private ,absolutisht perveg kdtij vleresimi edhe nepermjet neneve te ketij projektligii nuk
verehen synimet e Ministrisd sE Shendet€sisti se gka do te ndodh€ nE kdt6 drejtim, apo
lejohen apo nuk lejohen nd institucionet private. Eshtd njE nen atje p.sh. neni 12 , qd
kdrkon kushte td veganta pEr nderlikimet, ose neni 13 qti flet pEr ndErlikimet gjat6
procesit td shtatzenise; qd n€ njd mdnyre piirjashton nderpr6{en e shtatzenesis€ ne
sektorin privat ,sepse nj€ num€r i madh i institucioneve tona private nuk kand kushte p€r
ofrimin e shdrbimeve gjate nderlikimit t6 shtatzdnise, d.m.th. plotesisht Eshtd e paqarte,
pastaj td pa qarta me siguri giate pdrkthimit ose ku e di un€ jand nenet 6 ose neni 7,
nenet 4, 9 e kdshtu me radhE. Ja p.sh. neni 4 qe thote: Qdo grua ka te drejte ne
vendimmarde td informuar. Qka ka menduar sponsori i ligiit me kete nuk e di edhe pse
sipas logjikes sime €shtd qd a ka drejt€ t€ vendosd , td informohet. Fatkeqesisht ka
shume nene td kdtilla me siguri qe glate p€rkthimit kur i lexon ne giuhe te tjera, ndoshta
m€ lehtd kuptohen. Und megiithatE mbeshtes vendimin e Grupit Parlamentar te LDK-
sE qd te perkrahet ky projektligj nC procedurEn e metutjeshme, mirepo ka mjaft pune te
qartesohet dhe td specifikohet qeliimi i ligiit. Ju faleminderit

KRYETARI KUVENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit, Gjylshene Berisha dhe
Ferid Agani dhe nuk ka me td paraqitur.

DEPUTETJA GJULSHEN BERISHA: I nderuari z. kryetar te nderuar ministra te nderuar
deputete. NE baz€ td diskutimeve per kete pikd t6 rendit te dites edhe pse nuk kisha
ndErmend ta marre {alen, mE duket se pErgjegl€sia per nj€rEn prej formave td
planifikimit familjar, gjegiesisht p€r nddrpre{en e shtatzdnise i bie vetEm giinis0
femdrore, sepse per ketd projektligi ne numer td diskutimeve perveg z. Ferid Aganil te
gjitha qe kane diskutuar kane qene femra. Mendoj qe ky nuk dshtd problem vet6m i
femrave dhe md duket se sa i jepet rdnd€si nga ana giinore, prandaj e faldnderoj z. Ferid
Aganin qe e plotesoi kete. Por megjithate un€ kam verejtje ne nenet 8 dhe nd nenin 7, qe
jand td paperpunuara mire dhe me duket q6 i ka mbetur komisionit funksional q6 ta
plotdsojE n€ form€ te amendametuar dhe td jetd edhe ky nje projektligi qe vdrtet do ta
plotdsoje zbrazetir€n juridike nd shEndetesi. Ju faleminderit.
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KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Edhe und mendoj se nuk
eshtd vetem problem i femrave. Urdh6roni doktor.

P€r........... 59,
Kunddr.....5.

Projektligii pdr nddrpre{en e shtatzdnisE kalon. Miratohet nE lexim te pare.

N€ bazd tE rregu llave 23.6 dhe 2.Z.Kuvendi i Kosov€s ngarkon kEto komisione

Komsioni per Shendetdsi, Pund dhe Mireqenie Sociale, si Komison
funksional dhe referues,
Komisioni per Gjyqesi, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese,
Komisioni per Buxhet dhe
Komisioni per Komunitete.

Pra konstatoj se Projektligji pdr nderprerjen e shtatzenise miratohet n€ parim.

Pika e 8-te e rendit le dites
8. Shqyrtimi i propozimit ti Grupit Parlamentar tE LDK-si pdr zEvend6simin e

anEtareye te Komisionit Parlamentare.

Ne pajtim me rregulleat 41, 42 dhe 48.6 te Rregullores s€ punes, Kryesia e Kuvendit te
Kosoves ka shqyrtuar kerkesen e Grupit Parlamentar te LDK-se per zevendesimin ose

ndrrimin e disa anetarEve tE komisioneve parlamentare dhe Kuvendit i propozon q6,

1. Deputeti A1i Sadrijs te emerchet andtare i Komisionit per Buxhet dhe Financa
nd vend te deputetit Behxhet Brajshori.

1

2

3

4
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DEPU-IETI FERID AGANI: Mendoj se nuk jemi te marrur vesh. E kdrkova {alen edhe

me parc, vetem edhe nje kontribut te vogel ketij debati. Ndoshta arsye pse e mora faien
edhe si shefi i grupit parlamentar, por edhe si profesionist. Nd praktitdn e perditshme
ballafaqohem shume here me pasoja te renda psiko- sociale, psikiatrike te aborteve,
posagdrisht t€ atyre qd dhunshme dhe kriminele qe bEhen. E ndiej kete problem, vetOm

njd shtojce pdr hird te disa parafol€sve pdr qartdsim, nE nenin 27 , parugrafi 2 , kjo ka
qend nj6 prej momenteve qe mua me ka shtyr€ ta jipja nje perkrahje n€ parim, te ketij
projektligii, ka qend formulimi se nddrprerja e shtatzenis€ nuk do t€ konsiderohet ne asnje

rast metode e planifikimit td familjes. Mendoj se kjo eshte qasje e drejtd e propozuesit
te projektligiit . se me kete praktikisht ai e pershkruan edhe qdllimin e vdrtetd,qe e ka nd
kete projektligi. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA:Pasi nuk ka tE tjere te paraqitur per

{ald,t'ia fillojme votimit. Lus regjinE ta pergatit elektronik€n per votim. Votojme nd
parim Ligjin per td cilin e diskutuam deri me tash:

Meqe kemi edhe nje temd qe pritet te keto debate me td giate, propozoj nje ore pauzE.



Propozimi u hodh nE votim,n€ votim formal. Kush dsht6 pdr? Ju faleminderit,. A ka
kund6r? Nuk ka. A abstenon, ndokush? Nuk ka. Ju faldnderoj

Konstatoj se ndryshimet e propozuara nga Grupi Parlamentar i LDK miratohet njdzeri.

Nd pajtim me rregullat 41, 42 dhe 48 te Rregullores s6 pun€s ,Kryesia e Kuvendit e
shqyrtoi propozimin e Grupit Parlamentar te LDK-se per emdrimin e z. Sabri Hamiti
afletar te Komisionit ad- hoc, n€ vend te anetarit td deritashem Z. Fatmir Sejdiu.

Propozimin e hudhi ne votim. Kush dshtd p6r? Ju faleminderit.Kkunddr? Nuk ka,
Abstenim, nuk k.Konstatoj se njdzerit u miratua ky propozim.

Pika e 10. Propozimi i rendit tE ditis pEr seancen plenare t6 13 prillit 2006.

Ne pajtim me rregullen 23 t€ Rregullores se punes ,Kryesia e Kuvendit ka miratuar
kErkesen e Grupit Parlamentar td PDK-se i propozon Kuvendit rendin e dit6s per seancen
plenare te 13 prillit 2006 si vijon:

1. Shqytimi i implementimit td standardeve pdr Kosov€n
2. Shqyrtimi i procesit te privatizimit ne Kosove

Per keto dy tema Kryesia ka kdrkuar nga Qeveria ta hartoj e dhe t'ia paraqes Kuvendit
njE informatd, nEnErit Kryesia ka miratuar edhe propozimin e Grupit parlamentar te
LDK-se qC ne kete seance te shqyrtohen edhe: Informata per parandalirrin e gripit te
shpendve qd duhet ta prezentoje Qeveria e Kosoves.
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2. Deputeti Sadudin Berisha td emdrohet nEnkryetar i ,Komisinit pdr Qeshtje
Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese, Barazi Gjinore, Peticione
n€ vend te deputetit Kole Berisha.

3. Deputetja Nekibe Kelmendi td emerohet anetare e Komisionit pdr Qeshtje
Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komiz6 Kushtetuese, Barazi Gjinore, Peticione
nE vend te deputetit Sadudin Berisha.

4. Deputeti Nexhat Daci te emerchet an€tar i Komisionit pdr Bashk€punim
NderkombEtar dhe Integrime Euro Atlantike, nd vend te Fatunir Sejdiut.

5. Deputeti Ibush Jonuzi td emerohet andtar i Komisionit per Ekonomi, Tregti,
Industri, Energletikd dhe Telekomunikacion ne vend td deputetit Fahdr
Rexhepit,

6. Deputeti Zef Morina te emerohet andtar i Komisionit pdr Ekonomi, Tregti,
Industri, Energietike dhe Telekomunikacion nd vend te deputetit Ibush
Jonuzit.

7. Deputeti Fadil Gashi, td em€rohet andtar i Komisionit per Gatishmdri,
Emergience nd vend te deputetit Fadil Kryeziu.

9. Propozimi i Grupit Parlamentar td LDK-sE pEr emErimin e z. Sabri Hamitit
anetar te Komisionit ad- hoc pdr Media ni vend te anEtarit tE deritashEm z. Fatmir
Sejdiu,



E hudhi n€ votim: Kush esht6 per? Urdheroni z. Agani

DEPUTETI FERID AGANI: Ju faleminderit z. kryetar. Ne tdhje me kcte pik6 te rcndit
t€ dites e kam paraqitur njd kdrkesd nd em€r te Grupit parlamentar p€r Integrim. Ju ,si e
dini dhe si jeni te njoftuar ,posagerisht andtaret e Kryesisd, Grupi parlamentar-pdr
Integrim ,qd nga ndntori kur eshte themeluar,( nentori i vitit t6 kaluar2005) tri herc e ka
parashtruar kerkesen nd Kryesine e Kuvendit te Kosoves pgr t'u emeruar an€taret e
ketij grupi nd komisionet frrnksionale t€ Kuvendit dhe qd te tri heret kjo kerkese dshtd
miratuar dhe eshte gsetu baza ligiore p6r td. Mirdpo ka qend problem *Ery.u 

" 
zbatimit

td kesaj kdrkese.

Por eshte fakt se ne kdt€ mdnyrd ka mdse 4 muaj qE e kemi te cenuar te &ejtdn tone
te votes te marrim pjesd ne pundn e komisioneve funksionale td Kuvendit te Ko;oves.

Ne nj€ren prej seancave plenare, me qrillim te tejkalimit td k6saj situate dhe me
sugierimin e ish -kryetarit te Kuvendit, n6 qoft6 se ju kujtohet teru , t,i shikojme
mundesite si mund ta realizojmE zbatimin e kdrkesds sond ,pa i shqyrh:ar problemei e
vegantu ne funksionimin e komisioneve. Grupi yn6 parlamentar, ne bashkepunim me
keshilltarin, ish- kdshilltarin 

.e kryetarit te Kuvendii nga osBE-ja,e ka pdrpiluar nj€
dokument qe ka titullin: Riorganizimi i komisioneve te Kuvendit, ne ie citen .iane
parashtruar zgf idhje, munddsi konkrcte te tejkalimit te kdsaj situate, mirlpo ky dokument
dhe kdrkesajon€ e trete edhe nd mbledhjen e fundit te Kryesis€ sd Kuvendit .-k ku hurr.
nE mirdkuptim, ne mdnyrd qe ajo td pranohet dhe td procedohet md tej me vendim td
seancen plenare lidhur me miratimin .

Ne kcte situatd, me lejoni qe 't'ia parashkojd Kuvendit kdrkesdn qe nc seancen e radhes,
te 13 prillit, t€ parashihet njd pikei e vegantd e rendit te ditds, nd tE cil6n do te parashihei
gEshtja e rritjes sd numdt te anetareve te komisioneve funksional te Kuvendnit, nga 12 nE
13 sish, p€rpos Komisionit p€r Buxhet dhe Financa, nurnri i te cileve eshte i peicaktuar
me KomizEn Kushtetuese te Kosovds ne 12 dhe
njekohEsisht te emerohen andtaret e ketyre komisioneve funksionale me deputetet nga
Grupi Parlamentar per Integrim, nd pajtim me propozimin konkret qd ao tu uel-e. i,,
faleminderit per vemendje dhe pres q€ kjo kerkesd jona ,m6 n€ fima , ie miratohei.

KRYETARI I KTIVENDIT, KOLE BERISHA JU fAIEMiNdErit dOKtOr. FJAI€N E KA Z.
Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI: Ju faleminderit kryetar. pasi qe jemi n6 piken e
10, ku behet propozimi i rendit te dites ptu seanc€n e ardhs-hme, e stroi te arsyes'hme qe
vedete ta kemi nje informate apo te shtrchet si pike e vegante, geshtja e ngri6es se nje
nenkomisioni per Mitrovicen ne proceset politike te decentralizimit .E- shoh-shume te iaarsyeshme ngase nE ket€ menlre krijojme probrem jashte r{edhave t€ proceseve politike.
qe nuk ka bazueshm€ri ,do te ishte mirE si deputetd te kemi nje informacion ane hanur
me ket€ eshte mire te informohet i tere opinioni dhe ne kuvendaret ketu se E,po ndodhe
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me kerkesat per zbritjen e te ardhumve,vetem te mi!'ator6ve shqiptare e jo te giithe

minatoreve q- kand punuar nd kompleksin "Trepqa". Ju faleminderit'

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISIIA: Ju faleminderit. Z' Agan, Kryesia e

Kuvendit td Kosov6s ka biseduar dhe ka debatuar p6r ketd 96shtje, ashtu si u mordm vesh

md pard. vd(et dshtd veshtire te behet nje integrim i tilE per shkak se prishet balanci i

forcave nEp6r komisione. EshtE debatuar giatd pdr kdte, jane marr6 parasysh te giitha

rrethanat e mundshme, por nuk arritem ndonje perfundim qd mund ta kenaqim

kerkesEn tuaj dhe td mos prishet balanca e deritashme qe dsht6 ne komisione. Urdheroni

z. Agani.

DEPUTETI FERID AGANI: Z.l(Jyetar kjo €sht6 hera e pard qd po degioj se kjo 6shte e

pamundshme te b6het , meqenese nd dy mbledhjet e pala te kryesite e kane shqyrtuar

tete ge.t t1", ata e kand miratuar nd parim kdrkesdn tone dhe vetem esht€ shikuar

mund6sia si te gjendet zgiidhja. NE dokumentin qd i 6shtd propozuar Kryesise shume

mir€ shihet r" ouk odrlo, fare raporti i forcave politike nE komisione ne qoft6 se ritet
numri prej 12 td 13. Raporti i forcave politike nuk ndryshon nE asnjd mdnyrd'

Konkreiisht po e mare vetgm me 3 ose 4 forcat kryesore politike ne momentin e

tanishem, raporti LDK, PDK, AAK tthe ORA €shte 40%,25%,9%o dtle 6Y NE raportin

e ri, ne qoftE se edhe andtar6t e grupit tond parlamentar hyne nd keto komisione, do tE

1"ti lt, iz,7 , dhe 7 , do te thotd: raporti, p6rqindjet, zvogelohen, por raporti i forcave nuk

,d.y.t on ne asnje mdnyrti dhe mbetet i njtijte- Une do tJu lus n€ qoft€ se ka munddsi

qe grupi yn6 parlamentar qd Eshtd grup shumd etnik ne Kuvend te Kosoves, td integrohet

,e p""e" e komisioneve funksionale td Kuvendit, nd menyre qE tC jemi nd glendje ta

japim kontributin ton6 maksimal n€ funksionimin demokratik tE Kuvendit t6 Kosov6s. Ju

faleminderit.

KRYETARI I KUVENDfr , KOLE BERISHA: Fjalan e ka z. Nazim Jashari'

DEPUTETI NAZM JASHARI: Ju faleminderit z. kryetar.

Un6 desha te nderlidhesha me ket€ g€shtje qd €shtd shtruar edhe me pare. Kemi marr njd

informacion se nd Kryesi eshrte anuluar kerkesa e Grupit p€r Integrim p€r t'u porfshird n€

komisione. Me duket qe edhe ne aspektin matematikor nuk prishet balanci i foracave

nepdr komisione. qd duhet t€ ruhet sipas zgjedhjeve. Ne qoftese LDK-ja i ka 5 anetare n6

komisione, Aleanca e ka njd, edhe grupi 6+ e ka nje -bejne 7 dhe nd numrin prej 13

shtatshi dshte shumice. Pra raporti i forave te Koalicionit neper komisione nuk prishet.

Prandaj i kemi dy momente, q€ do t'i kemi parasysh si Kuvend. Nd rend tE pare 6

deputeie te Kuvenidt te Kosoves kan6 te &ejte td formojn€ grup parlamentar. Kjo

eshte e para, kurse e d14a: te gjitha grupet parlamentare kane te &ejte te marrin pjes6 n6

punimei e komisioneve me drejtat td plota, pra me te drejte vote ' 
jane dy momentet

ihemelore qe i kemi te pdrshkruara nE rreguiloren tone dhe mendoj se ky Kuvend duhet

te kete ndjeshm€ri t6 nevojshme qe t'i dale karshi kdrkeses se Grupit per Integrim q6

k6ta te ptsrfshihen nd ato komisione ku e shohin te arsyeshme ,p6rve9 ne Komisionin per

Buxhet, ku decidivisht shkruan n6 KomizEn Kushtetuese q0 duhet tejetc e pdrb€re nga

12 veta. Pra e ka perkrahjen e plote edh nga Grupi Parlamen*,ar ORA, nga Grupi per

Integrim qd te jetE pjesd e punes me te drejta te plota nepdr komisione'
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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Fjal€n e ka profesor Sabri
Hamiti.

DEPU'IETI SABRI HAMITI: Do t€ flase se qe po e shoh qe kryetari i Kuvendit po
ngurron edhe pse e ka per detlrd ta shpjegoje kdtE problem,pra ta them und, porjam
njeri qE flas g'ithnje direkt dhe gka mendoj, do te flase edhe k€tu.

Ketu thelb€so{a nuk po thuhet. Grupi p€r lntegrime qd i ka 6 veta, se 5 veta i ka nepdr
komisione. Kjo 6shtd evidenc4 td b€hemi serioz€,tE mos flasim gudira, t€ mendon edhe
opinioni edhe Kuvendi se kdta njerez nuk qenkan neper grupe vetem njd njeri nuk €shtd
ne asnje gmp, ai dsht€ Gjergi Dedaj dhe duhet te thuhet qarte se duhet t'i mundesohet
Gjergi Dedajt te asociohet si anetar i plotd ose yezhgues ne njd komision tjet&. Me kete
gjendje edhe grupi i quajtur Grupi p6r lntegrime, qe eshte i ri, eshtd i pdrfaqdsuar ne baze
te Rregullores sE Kuvendit, me fuqind qd e ka, si te gjitha grupet, qd nd parim i bie: gdo
deputet eshte anetar vetem i nje komisioni.Kete rregull partite e mddha e kane respektuar
gati 100% .Kjo vlen pdr LDK-ne dhe PDK-nd.

Te tjereit, meq0 janE grupe te vogl4 kur jane 10 komisione ie perhershme dhe njd i
pErkohsh6m i Rregullores te tjer€t i kand nga dy komisione, ka shumd qd jand me tre. I
kam analizuar te giitha dhe i kam paraqitur nE Kryesi. Kjo tregon se edhe Grupi per
Integrime i ka 2 ose 3 komisione. Kjo dsht€ e verteta. Nese Kuvendi mendon se
gnrpet jand me td vogla, eshte mkd td jend n€ sa me shumd komisione.Ky dshte problem
q€ duhet shqyrtohet dhe duhet te sanksionohet me rregullore. Me rregulloren nd fuqi
edhe Gjergj Dedaj, qe nuk EshtE i emdruar nd asnjd komision deri sot, mund t6 emerohet
nga kryetari i Kuvendit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit dhe pasi ma dhatE
guximin te flas. Ka qenE edhe propozimi qe k6to dy grupe, d.m.th. grupi 6+ se bashku
me Grupin pdr Integrim, te merren vesh p€r kete. Ose pjesa qd nuk merr pjes€ nd 4
komisione, mund te marr€ pjes6, por pa te drejtd votimi, pra mund te marre pjese si si
vezhgues.

Vazhdojme me pik€n tjet6r qE eshte parapard per sot.

Ne frlim te mbledhjes rendit te ditds iu shtua njd pike e re: Ethet hemorragjike.

Z. Agan, me gjithd respektin qe kemi, them se eshte shteruar kjo.E ftojme ministrin,
Sadik Idriz, ta marre lal€n lidhur me g€shtjen qe u shtrua ne fillim: ethet hemorragjike ne
Kosove-

MINISTRI SADIK IDRIZ:

Poitovani predsedni6e, poStovani poslanici. Hemoralgidna groznica na Kosovu se prvi
putjavlja 1954. godine. Kad sam seja rodio. I skoro svake godine u razliditim obimu. Na
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osnovu izve5taja instituta za javno zdravstvo nacionalnog instituta imam ove poda&e
nekoliko zadnjih godina.

2002. godine imamo 14. sludajev4 2003. godine 6 sludajeva, sludajeva, ne smrti pojave,
2004. godine 28 sludajeva sa tri smrtna sludaj4 2005. godina l1 registrovanih sludajeva
od toga 5 smrtnih. Na Kosovu do sada hemoralgidna grozrrica javlja u sindromu renali
sindorme krime kongo. Registrovano je skoro na ditavoj tedtoriji, meclutim postoje neke
zone koje su specifidne sa sindromom reno, najvi5e se javlja u zonu rejonu Dugatlinu
posebnu op5tini Pei, Dedanu i Istog ali i u drugim delovima Kosova. Hemoralgidna
goznigz grime kongo najvi5e se javljaju u mjoni Piztena, Orahovca, Maliieva ali i u
op6tinama Klina, Glogovac i Skenderaj.

U ministarstvu zdravstva u toku 2004 i 2005. godine je formiran krizni Stab za kontrolu i
spredavanje ove epidemije. U okviru mogudnosti osigurano je znadi oprema i ribavarin
prema zahtevu infektivne klinike pro5le godine su kupljene 300 doza u 2005. godini ed
toga 221 doza joS je na raspolaganju ribavarina. Svi tekstovi znadi laboratorijski vrieni
su u Ljubljani. Ove godine smo ovih dana dobili zahtev od instituta zajavno zdravstvo da
se dodatna sredstva za dezifenkciju ostalo mislim da ie i to biti. Mislim da Ministarstvo
nije ne spremno budite ubedeni da nije nespremlo za to Sto k'ompletnu ove epidemiju
odnosno hemoralgidnu gromicu prati institut za javno zdravstvo i verujte da irnamo
jedan dobar institut zajavno zdravstvo.

MoZda situacija u zdravstvu nije najbolja ali institut nam je znadajno dobar. I jedna stvar,
nisam hteo da se javim znadi mnoge stvari i oko izve5tavanja u pogledu znati broja
pacijenata epidemija i ostalog znajte d,a Ministarstvo zdravstvo u ovo nema kompletnu
teritoriju Kosova niti upogleda izveStavanja deo u kojima Zivi srpska zajednica madi
nemamo podatke nemamo izve5tavanje i mislim da ie pregovori oko statusa i6i ko tome
da se stvori unifikovani sistem zdravstva iz mnogo razloga, fii nemarno danas kompletno
ni koliko je mortalitet i ostali stvari jer tu teritoriju nemamo u ovom periodnu izveStenu.
Koristimo samo ono Sto menadira ministarstvo zdravstva. Hvala.

KRYETARI I KtryENDIT KOLE BERISHA: Ju faiemin<ierit z. ministdr, falen e ka
deputetja Teuta Hadri.

DEPUTETJA TEUTA HADRI: Ngritja e temperaturave ndikon n€ shfaqjen e etheve
hemorragjike. Tash jemi jemi ne fillim tE sezonit te shfaqjes se tyre. Ethet hernorragjike
jan€ semundje e mocme kahmotshme nE vendin tond. Jane shfaqur fillimisht sidomos ne
vitin 1986, qoftd nd forma sporadike apo me shpdrthime epidemike. Rrjedhimisht
epidemitO e kdtyre semundjeve n€ KosovE jane paraqitur disa her6 duke filluar nga
viti 1986, pastaj md 1989, 1995, 2001,2004 dhe md 2005. Kdto jane semundje e

rrezikshme dhe me vdekshmdri te larte. NEse b€het nje krahasim me epidemin6 tanime
shumE aktuale te gripit te shpendve, mendoj se popullata e Kosov6s mund te jete md
tepEr e rrezikuar nga ethet hemorragjike sesa nga gripi i shpendve. Ekzistojn6 disa
sdmundje nd grupin e etheve hemorragjike. N€ vendet e ndryshme t€ botes jane njohur 12
lloje, por nd Kosov€ deri mE tani jane tC njohur 2'"ipa, ethet hemorragjike me sindrom -

veshkor, qE populli i njeh si: ethet e minjve dhe ethet hemorragjike krime kongo ose ethet
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e rriqmve. Td dy k€to sdmundje jand me vdekshmeri td larte dhe shfaqen sin shpesh nd
vendin tond dhe perfshijne me se 6OYo td territorit te Kosoves. Kane karakter sezonal ,
shfaqen kryesisht ne muajtd e ngohte td vitit dhe j ane ngushtd te lidhura me faktordt
ekologlike dbe klimatil<e te vatrave nat1,Tore.

Ethet e rriqrave jand md td hershme dhe infeksioni ne mesin e njerezve rdndom fillon
nga fundi i muajit pri1l per te vazhduar nd muajtE maj e korrik, nddrsa ethet e minjeve
fillojnd td shfaqen nd qershor, korrik, gusht deri ne shtator ose tetor. Te dy keto
s€mundje jane te lidhura ngushtd me kushtet gjeografrke dhe klimatike te nje treve te
cakhrar qd i pdrcaklon deri diku edhe zonat endemike td infeksionit. Pdr shembull ethet
hemorragjike te rriqrave, ose krime kongo, u pdrhapOn kryesisht ne Kosoven Qendrore,
por edhe ne vitin 2oo5 ka pasur numer td madh rastesh, giithsej 125, tE hospitalizuar,
prej tyre 5 raste vdekjesh, 4 nga ethet e rriqrave dhe njd nga ethet e minjve. Marre ne
p€rgjithesi, deri md tash nga keto sdmundje u preken 467 veta td hospitalizuar dhe td
diagnostifikuar. Ketu po flasim vetdm pdr rastin me konfirmim sterologjik, prcj te cildve
70 sish kand vdekur, nderkaq n'amri i rasteve q€ kane pasur manifestime klinike dhe
forma te renda tE sdmundjes, por qe per shkaqe tekriike nuk kemi mundur ta bdnim
konfirmimin steorologiik qe eshte shumd md i madh. Shikuar sipas zonave, ethet
hemorragjile krimo kongo, ethet e rigrave pdrfshind komunat Malisheve, Drenas,
K1ine, Skenderaj, fshatrat pEr rreth brigleve te Drinit, Theranddn, rajonin e Hasit,
Rahovecit, Prizrenit, rajonet e tjerajand pak me te prekura dhe nd raste sporadike, ndersa
ethet e minjve apo ethet hemorragiike me sindrom veshkor, kane shtri4'e krejte tjeter dhe
pdrfshine kryesisht fshakat rrEzB te Bjeshkeve td Dukagjfuit, duke fi11uar nga fshatrat e
rrethit te Pejes, Deganit, Gjakoves e deri te Prizreni.

Po ashtu rastet me te ralia jane paraqitur ne brigiet e liqenit te Batllaves, ne fshatrat e
Feizajit dhe td Kaganikut. Pdr faktin se serioziteti i kdtyre sdmundjeve deri md tani, nuk
eshte kuptuar nga organet kompetente qofshin ato vendore si Qeveria dhe Ministria e
ShEndetesis€, apo nd€rkombetare OBSH-ja CDC-ja etj, deri mE tani masat per luftimin e
ketyre sdmundjeve kan6 qene sporadike, siperfaqesore dhe te drejtaura ne zbutjen e
pasojave,por kurrsesi nE grenjosjen e mirehlld td tyre. Jane arritur rezultate tE mira ne
mjekimin e kdtyre s0rnundjeve me uljen e vdekshm€risd, caktimin e vratrave natlrore,
caktimin e rezervareye dhe burimit te infeksionit vetem nga QKU-j a, IKSI{P-ja.

Spitalet rajonale dhe mbrojtj a primare shEndetEsore ka munguar dhe mungon ende
programi qeveritar qe do t'i pengonte shfaqjen e mEtejshme dhe vdekje te reja nga keto
semundje. Qeveria e Kosoves, se bashku me Ministrine e Shendetesise dhe me
institucionet e tjera kompetente , wgjentisht duhet ta pergatisin programin per
parandalimin e etheve hemorragiike dhe sEmundjeve te tjera te $upit te semundjeve
bioteroriste. Pos etheve hemorragiike shume aktuale ne Kosove jane edhe tularemia dhe
bruceloza. Ky program duhet te perfshije mbledhj en e te dhenave ne menlre permanente
nga zonat e prekura me semundje dhe ne analizen e tyre duke filluar nje sistem alarmimi
te hershEm p6r shumimin e rigrave apo brejtzve. Ngritjen e kapaciteteve dijagnostike dhe
sigurimin e aparatures e te reagensave p6r testime te shpejta. Forcimin e sherbimeve te
trajtimit adekuat te bazuar ne pervojat vendore, nderkombetare, ne hulumtimin e
privalences s€ shkaktarit te infeksionit dhe nE mesin e reaLtorEve tE zonaye endemike.
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Fomrimin e protokolleve p€r dijagnozen dhe menaxhimin e sdmundjes dhe masat e
hershme tE vazhdueshmErisd sd DDS-s,kdshtu qe nE kuaddr td pLtgatitjeve pdr
parandalimin e gripit te shpendve duhet filluar edhe masat e cekura md larte per
parandalimin e etheve hemorragjike, sepse masat mbrojtdse pothuajse jand td ngjajshme,
po ashtu duke marrd pdr baze qe pas perfundimit td luftes kemi qindra td prekur nga ethet
hemorragiike dhe dhjetera te vdekur, duhet te krijohet nje program mbdshtetEs qeveritar
ne menyre qe te mos kete vdekje t€ reja. Ju faleminderit.

DEPTIIETJA NURISHAHE HULAJ: Ju faleminderit kryetar i Kuvendit, tE nderuar
ministra dhe kolege deputete.

Me shtyri ta marre fiaidn edhe pse ketu nuk kemi marrd material profesional nga libri
me i lexuar kdtu sot, sepse nuk ka filtuar prej sotit, kjo dukuri, ka fitluar qysh moti ,pra
md 1954 pdr her€ te pare paraqida e etheve hemorragjike nd fshatin Nishar. Dua t6 cek
kEtu se ne jemi ballafaquar direkt, me qene se jemi specialiste te shendetesise publike,
pra t d ballafaquar me masat parandaluese ne te gjitha zoriat e rajonit tE Prizrenit.
Meqendse vi nga Prizreni dhe jam nd shdndetdsi publike, i kemi marrE td giitha masat
parandaluese per gdo vit nd parandalimin e etheve hemorragiike ne rajon.

Me qend se sEmundja dshte e karallerit sezonal dhe paraqitet ne dy forma, n6 formen me
pickim td rriqrave ejo me kafshim kurrkund n€ literaturd nuk shkruan kafshim i pickimit
te rriqrave, kafshim rriqerave, por shkruan pickim qe eshte shum6 profesionale nga
aspekti i shendetdsise publike.
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KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Per diskutim dshte
paraqitur doktoresha Nurishahe Hulaj.

Ne kemi punuar shumd n€ kdte drejtim dhe pikerisht jemi ballafaquar. Kemi arritur qd ne
me pune te programuar ne saje te Institutin Kombetar te shendetdsisd publike kemi
arritw qd ne td parandalojme dhe td ngrisim vetEdijesimin e qytetardve pEr te pasue
informata qe te mbrohet nga kjo semundje, konsideroj se $o dukuri duhet t6 pdrkrahet
edhe nga Qeveria edhe nga Ministria e Sh6ndet€sis6, duhet t€ pdrkrahet edhe Instituti
Kombetar ,prej te cilit dalin programe strateglike shume vjegare per te marre masat
parandaluese kund€r etheve hemorragjike krime kongo, praandaj und jam qC kjo geshtje
te shtrohet dhe ta perkrahim. E arsyetova se ne kemi punuar pa ndErprerE me ekipet
profesionale ne terren nd te giitha zonat dhe dua ta cek se nja 52Yo e territorit te Kosoves
eshte e pErfshir€ me ethet hemorragjike krimo kongo.Por ne jemi te pergatitur dhe jemi
qd td punojme ne kdtd drejtim,sig kemi punuar per gdo vit kur kemi marrd masa
parandaluese me ujetet dezinfektuese dezinsektuese dhe deratizuese dhe edukativ
promovues per bashkdsind ,giegjdsisht p€r shkollat, pEr ambulancat dhe p6r familjet qe
dire}I askush nuk i kishte vizituar gier ateherd dhe i kemi dhan6 masat promovuese
edukative me material te pergatitur profesional. Ne do te vazhdojme ketd pun€ dhe do ta
parandalojme semundjen. Kemi arritur parandalimin dhe kemi shkallEn e vetedijesimit te
larte te popullates sd Kosoves. Ju faleminderit.



DEPU-IETJA FATMIRE MIILHAXHA KOLQAKU: Po me v1'en keq qe p6r tE fieten
here po e marr {alen, por si epidemiologe qe jam u apostrofova dhe patl'etdr duhet ta
marrd {alen edhe pdr ketd 96shtje. Ne rend t€ par€ dua tc cek se Instituti Kombetar i
Sh€ndet6sisE Publike pjesd e cil6s normal jam edhe une, i ka bdr6 strategjine, protokollin
dhe ka vepruar sips munddsive te veta real. Edhe tani dshtd berd plani per edukim
shEndet€sor te popullates.Do t€ flas p6r regjionin e pejes,pdr pjesen e zonave
endemike ne komunen e Klinds ku kemi pasur raste te vde$es nga ethet hemorragjike,
(krime kongo) .IJ mordn masa parandalimi sa eshtE e mundshme ,u shpdrndane mjete
per deratizim,p€r dezinfektim edhe eventualisht td bdhet nje dezinsektim selektiv, sepse
nuk ishte e mundshnme t€ bEhej dezisektimi i natyrEs, por duhet ta shfiltdzoj rastin
qe sa herE q€ flitet pdr preventivd t€ ceken disa gj€ra.Javdn e ardhshme do ta kemi gripin
e shpendeve sa jemi ne td p€rgatitur dhe sa po investojm€ ne preventivd, ejani 

-ne

Institutin e Shdndetit Publik n6 Pejd sfukojeni Laboratorin e Mikrobiologlisd qe as
paralufte me siguri nuk ka qend ate gjendje lEshte mjerim i madh , nuk po investohit nc
preventive si do td na detyroni ne, stafin e preventivds, te shkojme ne zonat e prekura pa
masa mbrojtdse.Ku te shkoj une nd zonat e prekura nga ethet hemorraglike .Tash pdr tash
nuk i kam masat mbrojtese, Njd vetur0 eshte per terren. Zonja dhe zoteinj dsht6 rasti kur
flitet e kur t€ krenohemi , por Instituti po e bene te veten ,mirdpo kjo shoqeri dhe kjo
Qeveri duhet te investoje shumd me teper ne preventivd. Ju therras te gjitheve qe iopritoni td vini nd nje vizite n€ Institutit rajonal qE ka te beje me nje popullate qe
mbulon 4 komuna dhe tc shihni si shkojmd mjekdt e Instituti nd terren me njd veture ia
kontrojn€ ujin e pijshdm.Kjo perseritet gdo ditd td konstatohet gjen ja ne vatrat
epidemiologjike dhe shikojeni ju sa kemi ne s€mundje ngjitese e sa po u japim prioritet.
Ju laleminderit.

KRYETARI I KWENDIT
Mulhaxha Kollgaku.

KRYETARI I KITVENDIT
Gjylnaze Syla

KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Fj alen e ka Fatmire

KOLE BERISIIA: ju faleminderit, {al€n e ka deputetja

DEPUTETJA GTYLNAZE SYLA: Ju faleminderit z- kryerar, te nderuar ministra
deputetd te nderuar. Edhe ne fillim e thash qe sot nuk jemi sot te pergatitur pdr ketd
pike te rendit te dites . Kjo u vertetua se nuk kemi t6 dhena td mj aftueshme pdr ketd temd,
ose ishte ne formd te ligieratds ose ne forme te nje informate te shkurter. Z. ministdr
faleminderit pdr informat€n, megiithate u brengosa pasi qd deputetja Teuta Hadri tha se
jane 60 te vdekur. Une nuk e dita a eshtd kjo e momenti apo prej vitit 1999 dhe
kontaktova me Institutin e Shdndet6sise Kombetare qe md thand se nuk kane asnje rast
te semur nga ethet hemorragjike. Mendoj se kjo u intereson njerdzve a kemi efidemi
apo s'kemi, dmth. nuk kemi asnje rast te konfirmuar prej vete Institutit qe eshte m0 i
pergjegjshem per k€te geshtje, megiithese ata kerkuan qe te shtrohej ne Kuvend se nuk
kand mjete transportuese sa duhen,perkatesisht mjete fumizuese, andaj do ta lutja
ministrin pasi cshte ketu te jete nE dijeni per ketd dhe ne qoft6 se kjo dshte e vdrtete 

-td

sigurohet ne menyre qe epidemia te parandalohet, Nuk shoh se ka ndonj€ shenj€
alarmuese tani per tani. Ju faleminderit



KRYETARI I KUVENDIT , KOLE BERTSHA: replike dyminutaTeutaHatri.

DEPUTETJA TEUIA HADRI: Me vjen keq qd zonja deputete, shefe e Grupit
Parlamentar e tha shume mird qe nuk eshte e pdrgatitur dhe td mos i pdrziej termin
pdrgatitje dhe me ato gka ne foldm. Ne patdm, por nuk desha se e kuptova se jeni te
lodhur, shenimet jand mamr dhe ndse znj. nuk e ka lexuar shtypin dhe Kosovapresin n€
intemet ,qe jand shenimet e dhdna nga vetd prof. Sali Ahmeti, njd njeri me eksperiencd td
larte pdr kdt6 gEshtje, numri i te vdekurve disa herd ka dald gjat6 dy tri vjetve. Nd mjetet e
e informimit jane deri ne 70, prandaj po md vjen keq zonja nuk i ka ditur, dhe tani
mundohet ta arsyetoj veten me mospdrgaditjen e vet. Ju faleminderit.,

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA: Fjalen e ka z. Jonuz Kaskati.

I nderuar kryetar, te nderuar ministra dhe kolegE deputete. Tash pas ministrit te kesaj

radhe md ra ndoshta pak t'i ndihmoj kombinimit td struktuEs gjhore pdr t€ cilir pata
ankesa pak md pare.

Meqen€se vij nga Malisheva e u permend kEtu dhe dsht€ fakt qe CshtE nd mesin e

komunave me te goditura, fatkeqEsisht edhe mE t€ vdekur qe ka pasur nd td kaluaren, njd
geshtje qd md preokupon ,pasi ministri tash esht6 kdtu ,ndse duhet dhe ma merr mendja
se duhet te ketd mjete per preventivd, qd u tha p€r parandalimin e kdsaj s6mundjeje. Me
intereson a do te ndahen mjete nga buxheti i KosovEs apo nga institucioni i nivelit
komunal,sepse vitin e kaluar p€r sperkatjen nepdr objektet td ndryshme te biznesit merrej
mamu nga njd euro per meter katror qd do te thote nje restorant me 300 metra katrore ka
paguar 300 € pdr spdrkatjen e lokalit. Nese esht€ keshtu atehere a mos dyshohet pak n€se

dshtd ky kontribut i institucioneve, qofshin nd nivelin qendror qofte ne ate komunal apo

eshte kontribut i vet qytetareve ? Ndse vjen ky kontribut nga vete qytetardt nuk e di pse

duhet td flitet kaq shum€ pdr kontributin dhe obligimet qd kan6 institucionet tona qofshin
nE nivelin qendror apo komunal. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA: Ju faleminderit z. ministdr Deshironi

f alen? Nuk ka nevoje. Deputetja Nurishahe Hulaj .urdh€roni

DEPUTETJA NLIRISHAHE HULAJ: Ju faleminderit vet6m desha nj€ sqarim: ne nuk
kemi epidemi te etheve hemorragjike tash , mirepo e cekdm edhe me parE qC semundj a

6shtd sezonale, mund t€ ndodhe ne frllim te majit giate stines sd veres, por tash nuk
mund td themi qe ka epidemi te etheve hemorragiike.Mir€po por le td jetd $o si
paraerrgaditje per te marre masa parandaluese/ e E dyta. Indikacionet epidemiologlike
kur ka epidemi jane indikacione epidemiologjike me p€rkrahjen institucionale dhe masa
profesionale pa kurrfare pagese .Buxheti qE duhet te jete ne raste eventuale te
jashtdzakonshme epidemike duhet te ket€ buxhet emergjent.K6to duhet t'i kete gdo

institucion nd rastet emergiente per reagim td shpejtd dhe masa parandaluese. Ju

faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA: Ju falemiTdeTit
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Ju faleminderit.
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Deputete te nderuar, ju faleminderit pdr kontributin qE e keni dhdnd dhe pEr mirekuptimin
qd pat€t.Shihemi mE 13 prill.


